
■EH

PEOPLE’S VOICE
The Lithuanian Weekly Newspaper in 
Canada, Published by the Lith. Press 
Association, P. O. Station C, Box 1013, 

Toronto 3, Ont., Canada.

Visų Salių Darbininkai, Vienyki tie! Jūs 

Nieko Nepralalmžslt, Tik Retežius, O 

HlaimSslt Visą Pasauli!

Kanados Lietuvly Darbo žmoniy Savaitraštis
Nr. 195 /
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PREKYBINIUS FRANC. LAIVUS

Francija Atvirai Rengiasi Su Ginklu Pastoti Jūry 
Plėšikams Kelia

PASIUNTĖ Į VIDURŽEMIO 
JŪR£ DAUG LAIVŲ IR Į 
SAKE ŠAUDYTI PIRATUS

PARYŽIUS, Spalio 26.—Ne
žiūrint, kad Anglijos užsienio 
reikalų ministeris Edenas deda 
visas pastangas, kad Ispanijos 
fašistams iškovoti kariaujančios 
šalies teises, šiandien Francija! 
griebėsi savo iniciatyvos ir pa-> 
siuntė naikintuvą prie Baleariš- 
kų salų del apsaugojimo Fran- 
cijos oro susisiekimo bazės. 
Greitu laiku į tą vietą bus pa
siųsta visas eskadronas karo 
laivų.

Po, vakarykščių jūrų plėšikų 
pasikėsinimų ant trijų Francijos 
laivų, susirinko Francijos mi- 
nisterių kabinetas ir nuspren
dė, kad Francija negali ilgiau 
pakęsti tokių užpuldinėjimų. E- 
są reikalinga imtis žygių su 
ginklu užkirsti užpuolikams ke
lią.

Padėtis pasidarė aštresnė 
tuo, kad dviejuose užpuolimuose 
buvo pažinti Italijos išdirbystės 
orlaiviai, kurie gelbsti Ispanijos 
fašistams. Tas labai atsilieps 
šiandien vykstančioj Londone 
nesikišimo komiteto sesijoj.

Francijos ministerija šalę 
perspėjimo pažymi, kad pirati
niams veiksmams iš kalno buvo 
ruošiamasi, nes praeitos sąvai- 
tės gale Italijos ir Vokietijos 
spauda vedė kiršinančias ata
kas prieš Franciją, Angliją ir 
Sovietų Sąjungą.

Francijos ministerija visiems! 
savo laivyno vienetams davė 
naujus įsakymus, sulyg kurių 
privalo šaudyti j kiekvieną už
puolikų laivą, submariną, ar or-i 
laivį, kupis tik pasikėsins antį 
josios laivų ir kenks prekybi
niam ir pašto judėjimui.

Kartojasi Piratiški Veiks
mai Viduržemio Jūrose
LONDONAS, Spalio 25. — 

Prekinis Francijos laivas Qued 
Mellah tapo užpultas nežinomų 
orlaivių 50 mylių į rytus nuo 
Belearic salų, kuriose randasi 
Italijos oriai vyno bazė, apibom- 
barduotas ir nuskandintas. Lai
ke bombardavimo jūrininkai su
spėjo paduoti pavojaus signalą, 
susėdo j gelbėjimosi valtis ir su
laukė Francijos-Anglijos patro- 
liujančių laivų pagelbos, kurie 
išgelbėjo jūrininkus. Laivas 
plaukė iš Francijos Moroko į 
Vendres uostą su javų kroviniu.

Tuo pačiu laiku Ispanijos fa
šistai užpuolė Panamos laivą 
Gibraltaro sąsiauryje, jį pagro
bė ir nusivarė į Ceuta, Ispanijos 
Morokoj.

Taipgi prie Saint Marie Ispa
nijos fašistų karo laivas užpuo
lė kitą Francijos laivą, Procida, 
bet padavus pavojaus signalą 
spėjo atvykti Francijos sargy
biniai laivai ir išgelbėjo.

Prie Minorca salų, kurias val
do lojalistai ir jose randasi 
Francijos oro susisiekimo bazė, 
užpuolė nežinomas orlaivis 
Francijos laivą Nr. 91, apšau
dė padegamomis kulkomis ir su
degino. Pastebėta, kad užpuoli
kų orlaiviai yra itališki.

VIRŠ TREČDALIO ANGLIUOS PARLAMENTO 
ATSTOVI! NEPASITIKI UŽSIENIO POLITIKA

LONDONAS.—Spalio 22 die
ną del dabartinės Anglijos už
sienio palitikos parlamente kilo 
didelės diskusijos. Ministeris 
pirmininkas Camberlainas ir už
sienio reikalų ministeris Edenas 
įrodinėjo, kad Anglija vedanti 
tinkamą užsienio politiką Ispa
nijos ir Kinijos klausimais, o 
darbiečių vadas Attlee su libe
ralų vadu Sinclairu įrodinėjo jos 
žalingumą.

Ministeris pirmininkas teigė, 
kad Anglija taikos klausimą ga
linti išrišti ramiu būdu ir vie
šai pasisakė, kad dalyvaudami 
Briuselio konferencijoj, kurioj 
bus sprendžiamas Japonijos ant

NAZIAI ATPRATINA ŽMO
NES NE TIK NUO DUONOS, 

BET IR NUO JUDZIŲ

BERLYNAS.—Vokietijos ju- 
džių gamintojai vis mažiau ima 
rizikos gaminti filmas, bijoda
miesi naziškos cenzūros, iš už
sienio irgi vis daugiau neįsilei- 
džiama, net tokios, kaip “Geroji 
Žemė,” tik dėlto, kad vyriausias 
roles vaidina ne ari jonai, tai 
paskutiniu laiku pasireiškė stai
gus filmų trūkumas. To pasek
mėje net patys Berlyno madin
giausi teatrai pradėjo rodyti jau 
daugelį kartų rodytus judžius.

GUANAS PATEKO Į
FAŠISTŲ RANKAS

Spalio 21 dieną, po ilgų kovų, 
kuriose asturiečiai narsiai kovo
jo be vilties gauti iš kur bent 
kokią pagelbą prieš stiprias ita
lų divizijas, Gijon miestas pate
ko į fašistų rankas. Kartu ne
laisvėn pateko ir virš 6,000 as- 
turiečių, o virš 70,000 pasitrau
kė į kalnus, kur pasižadėjo ko
voti iki mirties. Italų divizijos 
paėmimui miesto naudojo dau
gybę orlaivių ir tankų.

Kadangi Gijon miesto gyven
tojai visuomet buvo koringi, 
praeituos rinkimuos daugumoj 
balsavo už liaudies fronto kan
didatus, tai paėmus miestą fa
šistai pradėjo masines skerdy
nes. Pranešama, kad šimtai gy
ventojų buvo išpjauta ir gatvės, 
'nulietos kovingų asturiečių! 
krauju. Net Anglija su Franci-'; 
ja pakėlė savo balsą, kad Gijon 
miestan reikia pasiųsti komisi
ją, kuri prižiūrėtų, kad nebūtų 
iškersti užimamų plotų gyven
tojai. Maurai per amžius buvo 
tradiciniai asturiečių priešai. 
Jie skerdė juos ir laike 1934 me
tų sukilimo. Generolas Frankas 
tuos maurus paskyrė Gijon po
licininkais.

Daugelis gyventojų mėgino 
išbėgti, bet fašistai praneša, 
kad 12 laivų sugavę už 40 mylių 
nuo pakraščio ir parsivarę į Gi- 
jona. Parvarytieji buvo sukišti 
j perpildytus kalėjimus ir kon
centracijos stovyklas. Kitos ži
nios sako, kad keletą laivų su 
pabėgėliais fašistai nuskandino 
jūrose. Žuvo jūrose apie 500 
žmonių. Vėlesnėmis žiniomis fa
šistai sugavę ir laivą, kuriuo 
mėgino išbėgti Gijono vyriausy
bė. Jiems gręsia mirtis.

ALBERTOS ŽMONES SUVIE
NYTAI EIS I RINKIMUS

EDMONTON, Spalio 26.—Pa
vykus Kanados Komunistų Par
tijai, CCF, Social Credit, Labor 
partijai ir kitoms progresyviš- 
koms grupėms šią sąvaitę su
daryti Civic Associasiją, atei
nančiuose rinkimuose opoziciją 
sutiks vieningai.

Civic Associasiją jau dabar 
pastate ant sleito visą eilę pro- 
gresyviškų kandidatų ir darbuo
sis jų išrinkimui.

Toks apsireiškimas Albertos 
sostinėje buvo entuziastiškai su
tiktas.

Kinijos užpuolimo klausimas, 
Anglija nesilaikys jokių griež
tumų. “Mes ten eisime daryti 
taikos ir stengsimės ramiu būdu 
klausimą išrišti,” pareiškė Cam
berlainas. Toliau dadėjo, kad 
Anglijos kalbėjimas Japonijai 
uždėti ekonomines sankcijas bū
tų didelė klaida. Dar pagąsdino 
darbiečius ir liberalus, kad atsi
tikime ekonominio spaudimo 
Anglija turėtų būt prisiruošus 
ir atsispirti prieš Japoniją.

Neprigulmingos darbininkų 
partijos atstovas McGovern pa
reiškė, kad Anglija su Mussoli- 
niu ir Hitleriu negali taip toliau
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JAPONAI PUOLA KINUS
NUODINGOMIS DUJOMIS

Buvusi Raudonoji Armija Reikalauja iš Shanghajaus 
Suteikti Dujokaukiy

W. WigginsT. McManus

Paul Waillant Cautourier

Žmonės Apie Kuriuos Daug Rašoma

?. V. Cautourier, kuris šiomis dienomis 
nirė, buvo Francijos komunistų laikraš
čio L’Humanite redaktorius. J. L. Lewis, 
r Green, S.A.V. unijų vadai, tarp kurių 
ana derybos dęl vienybės tarp CIO ii 
X.FL. McManus ir Wiggins yra Saskat- 
shewano provincijos komunistų vadai, ku- 
•ie mobilizuoja farmerius kovai už jų rei
klus.

W. Green J. L. Lewis
------------- --------------- ------------------ ---------------------- e

Montrealo Miesto Majoras Raynault
Sako, Kad Liaudies Fronto Mitingo

Sulaikymas Buvo Nelegalus Darbas
Montrealo Civiliniu Laisvių Unija Reakcinį Majorą ir Fašistinius Studentus 

Trauks Teisminei) Atsakomybėn
REZIGNAVO VOKIETIJOS E- 

KONOMIJOS MINISTERIS

BERLYNAS, Spalio 26. — 
Šiandien Hitleris priėmė rezig
naciją garsaus nazių tūzo eko
nomijos ministerio Šachto, ku
ris iki šiam laikui Vokietijos e- 
konominiąm gyvenime buvo 
stambiausia figūra. Pakol kas 
Šachtas dar pasiliko reichsban- 
ko pirmininku.

Šachto rezignavimas užsieny
je suprantamas kaipo nazių e- 
konomijos ėjimas prie galutino 
bankroto.

SSRS Stovi Už Proporcin
gą Savanoriu Ištraukimą

LONDONAS, Spalio 26.—So
vietų Sąjungos ambasadorius 
Maiskis šiandien informavo de
vynių didžiųjų jėgų delegatus, 
kad Sovietų Sąjunga ant tam 
tikrų sąlygų nori kooperuoti Is
panijos nesikišimo klausime. O 
dabartinėmis sąlygomis nega
linti, nes prieš keletą dienų Ita
lija išsodino Cadize dar tris pul
kus kariuomenės. Sovietų Są
junga iš Ispanijos savanorių at
šaukimą ir prekių įvežimo kont
roliavimą priima. jei bus iš
traukti iš Ispanijos savanoriai 
sulyg proporcijos. Taipgi So
vietų Sąjunga atsisako Frankui 
pripažinti kariaujančio teises iki 
nebus ištraukti visi svetimšaliai. 
Įvežimo kontroliavimas taip pat 
privalo būti bendras, o ne pa
vienis.

Maiskis nurodinėjo, kad Vo
kietija su Italija yra atsakomin- 
gos už nesikišimo sabotažavi- 
mą.

MASKVA.—Kzyl-Kum dyku
mose atrasta r^ntilijų kaulai, 
turinti 1,000 pėdų ilgio.

elgtis, kaip elgėsi iki šiol, nes 
Mussolinis organizuoja iki šiol 
negirdėtą žmogžudystę ir yra 
aršiausias pasaulio žmonių ne
prietelius.

Po diskusijų buvo balsavimas, 
per kurį 204 parlamento atsto
vai balsavo už, o 111 pasisakė 
prieš tokią pardavikišką politi
ką.

PRIEŠ SMURTU PROTESTUO- 
TUOJA IR PROFESORIAI

MONTREAL, Spalio 26.—Pas 
reakcinį Montrealo miesto ma
jorą Raynaultą šiandien atsilan
kė Civilinių Laisvių Unijos de
putacija ir paklausė, sulyg ko
kių įstatymų jis praeitą penk
tadienį uždraudė liaudies fronto 
susirinkimą, kuriame turėjo kal
bėti Kanados Komunistų Parti
jos sekretorius Tim Buck ir Al
fred Kostes, vienas iš Francijos 
Komunistų Partijos vadų.

Majoras atsakė, kad jis su
prantąs, jog uždraudimas buvęs 
nelegalus, bet tam turėjęs lega
lią priežastį.

Jam ant vietos vienas iš de
putacijos narių pastebėjęs, kad 
jis tai pasielgęs remdamasis ne- 
legalėmis teisėmis.

Jau padaryti pirmieji žings
niai, kad suareštuoti iš Montrea
lo studentų susidedančią gaują, 
kuri praeitam . penktadienį įsi
veržė į miesto valdybos būstinę 
ir majorą vertė sulaikyti legalų 
susirinkimą.

Toliau majoras atsiklausė de
putacijos pirmininko Calderio, 
ar Civilinių Laisvių Unija sim
patizuojanti tik komunistams, 
ar ginanti ir ne komunistus. Į 
šį klausimą gavo atsakymą, kad 
ta unija susidedanti iš įvairių 
politinių ir ekonominių pažiūrų 
individualų ir stovinti už lygias 
teises visiems kalbėti ir disku- 
suoti.

“Štai čia mūsų deputacijos 
tarpe randasi McGill universite
to profesorius Forsey,” pareiš
kė studentas Hubert Desaul- 
nniers. “Profesorius Forsey yra 
ekonomijos mokytojas. Aš per 
daug metų studijuoju ekonomi
ją ir socialinius mokslus, bet 
niekas mus negali pertikrinti, 
kad komunizmas yra koks pikt
žodžiavimas.”

Po to majoras išsigando iš 
mokslo vyrų susidedančios de
putacijos ir aiškinosi, kad To
ronto miesto autoritetai uždrau
dę kalbėti tam pastoriui, kuris 
sužiedavo Windsoro kunigaikš
tį, todėl jis remdamasis tuo gal 
irgi pasielgęs “demokratiškai.”

Tačiau Civilinių Laisvių Uni
ja spaudos atstovams pareiškė, 
kad imsis visų galimybių išnešti 
prieš tą fašistinę gaują apkalti
nimus už kurstymą visuomenės 

prie susikirtimų ir surasti, ar 
tokie elgesiai šioj šalyj yra le
galūs, ar ne.

Toliau deputacija pareiškė, 
kad jai neapeina tas, ką būtų 
tame susirinkime pasakęs Tim 
Buck ir Kostes, bet tas, kad su
lyg civilinių teisių jie turėjo tei
sę savo nuomones išreikšti. O 
majoras paėmęs savas teises ir 
tuoj sulaikęs. Toks pats kaltini
mas bus išneštas ir prieš polici
jos viršininką.

TORONTO RADIO ŽMOGUS 
VYKSTA IEŠKOTI SO

VIETŲ LAKŪNŲ

TORONTO, Spalio 26.—Šian
dien išvyko į Montrealą vienos 
stambios radię kompanijos ma- 
nedžeris Wilsonas, kuris ten pri
sijungs prie Huberto Wilkinso- 
no ekspedicijos ir orlaiviu per 
Winnipegą leisis į ledinuotas 
sritis ieškoti rugpiūčio mėnesį 
dingusių Sovietų Sąjungos la
kūnų.

Wilsonas toje ekspedicijoje 
tarnaus kaipo radio specialis
tas. Pasiims trumpų bangų ra
dio persiųstuvą, su kuriuo susi- 
riš ne tik su pasauliu, bet ir su 
savo jauna žmona, kurią vedė 
tik prieš tris sąvaites laiko.

Konservativy Vadas Nori 
Įsigauti į Parlamenta
TORONTO, Spalio 26.—-Va

kar konservativų partijos On- 
tarijos provincijos vadų koku- 
se iškilo tokie sunku- 
mai, kuriuos tikimasi galės iš
spręsti tik generalinė partijos 
konvencija. Mat visa bėda su 
Ontarijos lyderiu Rowe, kuris 
kandidatavo į parlamentą, bet 
del aiškios reakcinės politikos 
Ontarijos žmonių tapo atmestas. 
Jis reikalavo konservativo Hen
rio, kad rezignuotų iš parlamen
to ir jam, kaipo lyderiui užleis
tų savo vietą, bet pastarasis at
sisakė.

Konvencija nepakeis parla
mento narių sąstato, be tikima
si, kad pripažins jog lyderio vie
ta būti parlamente, o ne tai iš
rinks naują.

CIANG KAI-ŠEKAS RAGINA 
KOVOTI IKI PASKU

TINIŲ JĖGŲ

ŠANGHAI, Spalio 27.—Gene
rolas Ciang Kai-šekas šiandien 
aplankė Sočowo frontą, neto
li šanghajaus esančią militarinę 
kvatierą ir davė įsakymą ko- 

■ mandieriams, kad del Šangha
jaus kovotų iki paskutinių jėgų.

Tuo laiku japonų orlaiviai net 
šešis kartus bombardavo Sočo- 
wą, bet generdlo Ciang Kai-šeko 
gyvybei negręsė nė joks pavo
jus.

Japonai nuo praeitos sąvaitės 
vidurio per šešias dienas ir 
naktis su virš 100,000 vyrų ir 
remiami orlaivyno, tankų ir 
sunkiosios artilerijos be pasi
gailėjimo griovė miestą ir darė 
puolimą paskui puolimo. To 
pasekmėje užmušė tūkstančius 
civilių žmonių, bet kinų fronto 
vis tiek nepralaužė ir šios sąvai
tės pradžioj atakos pradėjo 
silpnėti.

Vakar sužeidė keletą ameri
kiečių. Už kareivį nanrastai 
Anglija užprotestavo, bet japo
nai paprastai atsakė,, kad tai į- 
vykę per orlaivininko neapsi
žiūrėjimą, kuris skrisdamas šau
lė iš kulkosvaidžio.

Japonai laike šios atakos ant 
Šanghajaus suvertė šimtus to
nų bombų. Kinų kareiviai gynė
si namas nuo namo. Barikadoms 
naudojo griuvėsius ir užmuštų
jų lavonus. Pagaliau japonai už
ėmė Tazangą, svarbų susisieki
mo punktą.

Kinų karo ’ovybė apskait- 
liuoja, kad Šanghajaus fronte 
japonai nustojo 65,000 kareivių, 
iš kurių 24,000 buvo užmušti.

Iš šansi provincijos revoliuci
nės armijos vadovybės Šangha- 
jun prisiuntė telegramą, kad 
greitu laiku prisiųstų raudonie
siems kovotojams dujokaukių, 
nes po nepasisekimų japonai 
nradėjo naudoti nuodingas du
jas.
. Iš šiaurinio fronto japonai 
greitai ištraukė 5,000 kareivių 
ir viską susikrovę į penkioliką 
traukinių nusiskubino į Mandžū- 
riją slopinti “partizanų” sukili
mo.

GRASINA SOVIETŲ 
SĄJUNGAI

TOKIO. — Generolas Araki 
paleido šūkį, kad “pažabojimui 
komunistų įtakos Kinijoje, pri
sieisią mestis tiesiai prieš Ru
siją.”

Tas pats Araki prieš kelis

ANGLIJOS KARALIUS VAIŠINDAMAS KARALIUS
“GELBĖSIU" KINIJOS IR ISPANIJOS ŽMONES

LONDONAS, Anglija, Spalio 
26.—Šiandien su didelėmis iškil
mėmis į Anglijos parlamentą at
vyko karalius Jurgis VI ir pir
mu kartu iš karališko sosto pa
sakė parlamentui kalbą.

Kalboje pasakė, kad jo tiks
las gyventi su kitomis šalimis 
draugystėje, taipgi kad jo mi
nisterial viską darą per garsųjį 
nesikišimo komitetą, kad Ispa
nijoj sugrąžinus taiką ir sutei
kus jos žmonėms pagelbą. Taip
gi ir tolimųjų rytų konflikte vis
ką darąs, kad tik sugrįžtų taika.

Taikos įrodymui geriausią ar
gumentą karalius turėjo, tai pa
sakymą, kad į Anglijos sostinę, 
Londoną, užkvietęs net du ka
ralius atsilankyti. Pirmas, tai 
Belgijos karalius, kuris atsilan
kys lapkričio mėnesį, o antras— 
Rumunijos karalius, kuris atsi
lankys ateinantį pavasarį.

Džiaugėsi karalius, kad gerai 
progresuojąs apsiginklavimo 
planas. Esą su tuo bus galima 
apginti Anglijos žmones nuo oro 
atakų. Taip pat gerai progre
suojanti irz industrija. Tačiau 
greitu laiku reikėsią įvykdinti 
anglių kasyklų suvienijimą ir 
perorganizuoti visą anglies in
dustriją. Greitu laiku tą patiek
siąs parlamentui.

Karaliaus kalbos pasiklausyti 

metus buvo suplanavęs, kad Ja
ponijos ekspansija turi nusities
ti į Sibirą net iki Stanovoi kal
nų. Taipgi jis labai kritikavo 
Ciang Kai-šeką už priėmimą Ki
nijos komunistų pagelbos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
SHANGHAI, Spalio 27. — 

Šiandien visas Shanghajus pa
birto pragaru, nes japonai su 
didelėmis jėgomis sumušė kinus 
r užėmė Chapei distrlktą, kuria

me gyvena pusė milijono gyven
tojų. Pasidavusius nelaisvėn ja
ponai sušaudo net priversdami 
luobes ((Įsikasti. Į pamišimą į- 
varytos civilių žmonių minios 
bėga į tarptautinius plotus, bet 
čia juos pasitinka Anglijos ka
reiviai ir mušdami grąžina į kl
iu plotus, kuriuose mirtis siau
čia.

Bombų tenka ir tarptauti
niams plotams. Anglai numušė 
vieną japonų orlaivį.

LONDONAS, Spalio 27.—Pa
siliaudami pardavikiška Angli
jos valdžios politika, visi reak
cionieriai šiandien išėjo pirmyn.

Japonija viešai pasakė, kad 
Briuselio konferenciją ignoruo
janti.

Portugalijos ir Italijos atsto
vai reikalauja Sovietų Sąjungą 
ignoruoti ir eiti pirmyn su fa
šistams naudingu nesikišimo 
planu.

Ispanijos fašistai ruošiasi di
delei atakai, su kuria tikisi at
kirsti lojalistų Ispaniją nuo 
Francijos ir Valenęiją nuo Bar- 
celonds.

IR BRIUSELIO KONFERENC. 
JAU VIRETA KOMEDIJA

LONDONAS, Spalio 26.—Ne
žiūrint, kad Anglijos ministeris 
pirmininkas Camberlainas savo 
parlamentui tvirtino, jog Briu
selio konferencijoj Japonijos ant 
Kinijos užpuolimą sulaikys tai
kiu būdu, vistiek dalykas pa
krypo į komitragišką pusę.

Konferencijoj sutiko dalyvau
ti daugelis valstybių, bet Japo
nija veikiausiai nedalyvaus. To
kiu būdu Anglijos atstovams 
ir neliks su kuo taikintis.

Taipgi del finansinio skanda
lo rezignavo Belgijos ministeris 
pirmininkas Zeelandas, už tai 
konferencija nukelta į lapkr. 3.

Jau iškalno sprendžiama, kad 
Vokietija, Italija ir Portugalija, 
jei konferencija įvyks, stovės už 
Japoniją.

atvyko daugelis svetimų valsty
bių ambasadorių. Netoli nuo 
sosto sėdėjo Italijos ambasado
rius Grandį, nazių—Ribbentro- 
pas, Sovietų Sąjungos ambasa
dorius Maiskis, Japonijos ir ki
tų šalių ambasadoriai. Tačiau, 
nežiūrint, kad Francija sujudus 
del aršių piratiškų darbų, kara
lius nė vienam nepasakė nei 
blogo nei gero ir visai užmiršo 
plėšikiškus žygius, kurie gręsia 
net pačiai Anglijai.

Po kalbų iš sosto parlamente 
vyko šioki toki debatai. Nors 
Anglijoj nėra priimta kritikuoti 
karalių, bet darbiečių atstovas 
Attlee pareiškė, kad karaliaus 
kalboj nesigirdėjo jokios užsie
nio politikos ir nieko kito, kaip 
tik lengvas aptimizmas. Ir libe
ralų vadas Sinclair apie kara
liaus kalbą išsireiškė-pesimistiš
kai. Jo manymu karaliaus kal
ba lietė tik Anglijos ekonominį 
imperializmą, o ne kaip Angli
ja atsineša į bendradarbiavimą 
su Tautų Lyga. Pirmesnių ka
ralių kalbose tas būdavo aiškiai 
pažymima. O Anglijos politika 
rymanti ne tik ant ekonominio 
imperializmo, bet ir ant pasiti
kėjimo Tautų Lyga. “Mes kvie- ’ 
čiame vyriausybę dar kartą im
ti vadovybę ir atgaivinti pasiti
kėjimą Tautų Lyga;” baigė 
Sinclair.

h
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KAIRIOSIOS FRANCUOS PARTIJOS ĮGYJA 
DAUGIAU PRITARIMO

Kaip kantoniniai rinkimai Francijoj parodo, tai kairiosios 
Francijos partijos, Socialistų ir Komunistų, įgyja vis daugiau 
pritarimo. Tai labai geras ženklas.

Per tuos rinkimus Francijos Socialistų Partija Gavo 71 vietą 
daugiau, negu iki šiol turėjo, o komunistai 34 vietas daugiau. 
Dabar socialistai kantoninėse savivaldybėse turi 234 vietas, o ko
munistai 41. Komunistai ir socialistai dar nemažai naujų vietų 
gaus Paryžiaus ir Seino distriktuose, kuriuose rinkimai įvyks vė
liau. Šiose vietose komunistai tikisi gauti daugiau vietų, negu ki
tuose distriktuose, nes čia daugiau proletariato ir komunistų 
įtaka didesnė.

Radikalai socialistai, kurie taipgi dalyvauja suvienytame 
fronte, prarado 42 vietas. Jų įtaka nupuolė. Tačiau jie liko dar 
su 526 vietomis. Nežiūrint to, kad radikalai socialistai neteko 42 
vietų, liaudies frontas gavo 44 naujas vietas kantoninėse savi
valdybėse.

Kaip matote, tai suvienytas frontas nekenkia nei socialis
tams nei komunistams. O kokius gi rezultatus gavo CCF Kana
doj, Ontarijos provincijos rinkiniuose, kuomet statė kandidatus 
prieš komunistų ir unijų bei darbininkų organizacijų pastatytu;, 
kandidatus? Ne tik kad negavo daugiau vietų, bet ir tą vieną 
prarado, kurią turėjo. Miestų valdybų rinkimuose bus tas pats, 
jei ir toliau ignoruos bendro veikimo reikalą.

KOMUNISTAI GERIAUSI KOVOTOJAI UŽ 
DEMOKRATIJĄ IR TAUTŲ LAISVĘ

Viso pasaulio spauda nemažai rašė apie Ispanijos Komunistų 
Partijos sugabumą suorganizavime geros armijos ir Madrido ap
gynimo, taip gi ir kįtų praktiškų darbų atlikime. Ir buržuaziniai 
korespondentai buvo priversti pasakyti, kad jei ne komunistai, 
tai Frankas būtų senai laimėjęs.

»Šalę to, ką padarė Ispanijos Komunistų Partija, visų šalių 
komunistinės partijos atsižymėjo organizavimu pagclbos Ispanijos 
liaudžiai. Apskaičiuojama, kad 90 nuošimčių suteiktos paramos 
yra komunistų darbo rezultatas. Savanorių tarpe taipgi apie 90 
nuošimčių komunistų.

Kitą pavyzdį duoda Kinijos komunistai. Buvusi Raudonoji 
Armija, kuri dabar pavadinta Aštunto Rauto Armija, japoniš
kiems įsiveržėliams uždavė tokį skaudų smūgį šansi provincijoj, 
kad nuo to smūgio Japonijos jėgos žymiai susilpnėjo visuose 
frontuose. (Mat dabar reikia sutraukti daugiau armijos į Šansi 
provinciją, kad išgelbėti 50,000 japonų, kuriems gręsia sunaiki
nimas, o kita-—nupuolė japonų upas, nes pamatė, kad nukariauti 
kinus nebus taip lengva. Ant galo komunistų armijos pasiseki
mai sustiprino kinus ir paragino prie energingesnės kovos).

Bet prieš tokius narsius demokratijos ir laisvės gynėjus bu
vo vedama biauri kova. Visose šalyse, kur tik komunistinis ju
dėjimas pasireiškė, ne tik demokratai, o ir socialistai visaip ko
munistus niekino. O Kinijoj, kur šiandien komunistai neša aukš
tai, iškėlę Kinijos laisvės gynimo vėliavą, prieš komunistus buvo 
vedamas biaurus karas, šimtai tūkstančių žmonių išžudyta per 
tą karą. Turto sunaikinta už desetkus milijonų dolerių. Jei ne 
tas karas, Kinija šiandien būtų visai kitoj padėtyj.

MUSSOLINIS DAR KARTĄ UŽMOZOJO FRANCIJOS
IR ANGLIJOS AKIS

Italija, Vokietijd ir kitos agresingos šalys nemažai pasijuokė 
iš Francijos ir Anglijos užsieninės politikos, bet šiuo sykiu tai 
tikrai turi juoko, jei Anglija ir Francija nėra pasirašę su Musso- 
Bniu sutarties lošti savanorių ištraukimo komediją.

Tik. įsivaizdinkite, Anglija ir Francija net apsiašarojo iš 
džiaugsmo, kad Mussolinis sutiko ištraukti iš Ispanijos savo “sa
vanorius.” Ar tai ne juokinga? Tuo laiku, kada tos derybos ėjo, 
Mussolinis pasiuntė Ispanijon 35,000 kareivių, o Francija ir Ang
lija paėmė už gryną pinigą Mussolinio žodį, kad jis ištrauks vi
sus savanorius. Kam gi jam siųsti naujus pulkus fašistų, jei jis 
turi intenciją ištraukti juos ?

Užsieninė Anglijos ir Francijos politika grynas monki biznis, 
anglų išsitarimą naudojant. Tai žmonių akių mulkinimas. Juk 
aišku kaip dieną,, kad jei Mussolinis savo “savanorius” ištrauktų, 
tai Frankas būtų tuoj sumuštas. To Mussolinis niekad nedaleis.

ŠIANDIEN KITI AUKOJA NE TIK DOLERIUS,
O IR GYVYBĘ

Kadangi šiuo laiku eina nuolatinės piniginės kampanijos, tai 
nekurie darbininkai pradeda nusiskųsti, kad jų perdaug. Girdi, 
aukų ir aukų, net nusibodo aukuoti.

Tas teisybė, kad tų-aukų labai daug. Bet kas kaltas, kad jų 
reikia? Kalti kapitalistai, jų tarnai fašistai. Jie puola liaudį ir jos 
teises. Jie surengia sukilimus. Jie nori pavergti silpnesnes tautas. 
Jie nori išardyti unijas.

Kartais suriku nuolatos aukuoti, bet negalima be to apsieiti. 
Turime tęsti kovą, kad apsiginti nuo reakcionierių. Matome, kad 
šiandien tą kovą nutraukti negalima. Ne tik negalima, o dar dau
giau jėgų reikia. Vien dolerių šiandien nebeužtenka. Ispanijoj ir 
Kinijoj darbo žmonės krinta šimtais ir tūkstančiais. Jie nenorėtų 
kristi nuo kulkų, bet negalima be to apsieiti, nes priešas puola. 
Ir Kanados lietuviai aukuoja daugiau negu dolerius. Draugas Bo- 
lis Alksnis paaukojo savo gyvybę. Kiti septyni draugai gali pa
aukoti bile momentą, nes jie kaujasi su galingu ir gerai ginkluo
tu priešu.

Ne laikas dejuoti tuo laiku, kada reikia eiti į mūšį. Jei nori
me, kad liaudis laimėtų, turime dabar negailėti ne tik dolerių, bet 
ir darbo. Dirbti ir aukuoti savo darbo vaisius del liaudies teisių 
gynimo daug lengviau, negu stoti su ginklu. Jei dabar neišnaudo
sime progos sustiprinti savo jėgas, vėliau teks stoti su ginklu, 
kaip Ispanijoj ir Kinijoj.

Kanadoj šiuo laiku eina Daily Clarion vajus. Daily Clarion 
yra geriausias demokratijos gynėjų organizatorius. Už tai reikia 
jį paremti, kad jis galėtų eiti tokiuo, koks dabar yra, nors reiktų 
jį padidinti. ,

LIETUVOS LIAUDIES GYNIMO KOMITETAI 
NEATLIEKA SAVO PAREIGŲ

Suvienytų Amerikos Valstijų lietuvių dienraštis “Laisvė” 
rašo:

“Mūsų supratimu, visai nepateisinamai tyli, nieko neveikia 
Amerikos Lietuvių Kongresas ir Kanados Lietuvių Kongresas 
labai svarbiu Lietuvos žmonių reikalu. Dabar Lietuvoje baisiai 
sunkiose sąlygose eina masinis rinkimas parašų už amnestiją po
litiniams kaliniams anti-fašistams. Tie, kurie Lietuvoje tą darbą 
veda, prašo amerikiečių ir kanadiečių paramos. Pataria, kad ir 
čia būtų parašų rinkimo kampanija pravesta. Bet amerikiečiai ir 
kanadiečiai negirdi, nors tas Lietuvos žmonių prašymo balsas yra 

' juos pasiekęs jau labai senai.
“Kame dalykas? Kodėl kongresų komitetai nesirūpina tuo 

svarbiu reikalu'? Kas tam trukdo bei stovi skersai kelio ? Plačiai 
visuomenei svarbu žinoti. Argi tam buvo šaukiami ir organizuo
jami kongresai, kad jie paskui užmigtų ir miegotų? Ar gi tam į 
kongresų komitetus buvo renkami veiklūs žmonės, idant paskui 
jie užsikimštų ausis ir negirdėtų Lietuvos liaudies balso?”

W’nD.', •

Ludwig Renn (kairėj), Tarptautinės Brogados vadas ir jo asistantai. Ludwig 
Renn atvyksta Kanąįoi^^.^. - ,,

partamento viršininku. Jis net 
šiandien sako, kad čiang Kai- 
šekas turėjo paikai artimą pri
sirišimą prie jo. Kada mes pa
klausėm, kodėl suvienyto fronto 
klausimas nesivystė greitai, Čo 
En-lai atsakė: “Kinijoj suvie
nyto fronto, forma yra visai 
skirtinga, negu Europoj ar Su
vienytose Valstijose. Kinijoj 
per dešimts metų kovoja dvi 
partijos prieš viena kitą. Ko
munistų partiją, atstovaujanti 
proletariatą ir valstiečius, buvo 
revoliucinė partija, taipgi revo
liucinė militarinėse jėgose, so
cialiniam, politiniam ir ekono
miniam gyvenime. Kuomintan- 
gas, atstovaująs valdančiom so 
^.aimem grupėm. Tačiau Kinijos 
buržuazijos pozicija buvo tokia, 
kad iškylančios kliūtys ne vi
suomet gali pasilikti suvienyto 
fronto užtvėrimo barjieru. Ki
nijos buržuazija paskutiniu lai
ku pradėjo suprasti, kad Japo
nijos veržimasis pažeis visas 
klases ir kad stovint nuošalia: 
jie yra persilpni užtikrinti Ki
nijos laisvę ir nepriklausomy-

I bę ”
Iki dabartinio Japonijos už

puolimo suvienyto fronto susi
tarimas' buvo progreso kely ii 
tai ne be teigiamų rezultatų. 
Buvo atsiekta vidujinės taikos1 
ir dvi armijos jau nesikovė. So
vietiniuose rajonuose konfiska
vimas žemės buvo apleistas. 
Raudonosios Armijos vardas 
taipgi pakeistas. Dramatiški bū
riai žinovų pasileido po visą ša
lį ir pradėjo valstiečius mokin
ti anie demokratiškų rinkimų 
reikšmę. Nankingo valdžia pra
dėjo įvęrtinti tuos žygius ir teik
ta pašalpą sovietiškiems plo
tams. Japonijos agresija suvie- 

frontą pastūmėjo pirmyn
Žemes Problema

1935 metų spalio menesio 
vyriausios centralinės ir

Pastabos j

Kinijos Komunistai
PHILIP 3. JAFFE kongresas Juikine, Kiangsi pro

vincijoje jį apdovonojo vyriau
sio kojnandieriaus titulu. Net ir 
Nankinge girdisi Raibos, kad ču 
Teh yra didžiausias militarinis 
genijus visoj Kinijoj.

Tai stiprybė ir užtikrinimas 
toj apskritoj figūroj, tam stip
riam valstietiškam veide, kurį 
vėjai pūtė per visą jo gyvenimą 
laike įvairių kampanijų. Ir tose 
mažose žydriose: akyse, kurios 
pasislepia kada jis juokiasi, ma
tosi nepalaužiamas stiprumas. 
Jis juokiasi dažnai. Mes nufo
tografavome jį 
abiem rankom ant klubų, 
toks yra Ču Teh.

“Raudonoji Armija po mūsų 
tiesiogine komanda šioj apylin
kėj turi apie devynias dešimtis 
tūkstančių kareivių,” jis pradė
jo. “Ši jėga randasi teritorijoj, 
prasidedančioj nuo Šiaurės Šen
si ir tęsiančioj iki rytinės Kan
su ir pietinės Ninghsia provin
cijų. Tarp Jenan ir Sanjan ran
dasi ir Kuomintango uniformo
se partizanų, šiuose rajonuose 
profesionalų partizanų skaičius, 
kurie tarnauja pilną laiką, sie
kia iki 25,000 karių. Dalinai 
tarnaujančių partizanų skaičius 
yra daug didesnis; jų užduotis 
yra palaikyti tubse rajonuose 
tvarką.

“Iš 90,000 reguliarių ikareivių 
tik nuo 25,000 iki 30,000 yra ki
lę iš originąlinės Kiangsi apy
linkės. Apie 30,000 rekrutuoti 
kelionėje, vyriausia iš Šečvano, 
o kiti iš lokalinių apylinkių.

“Kitose partizaniškose apy
linkėse partizanų įkaičiai siekia 
nuo vieno tūkstančio iki trijų 
tūkstančių, bet sunku paduoti 
bendrą skaitlinę; mes patys a- 
pie ją nesame galutinai tikri. 
Šie partizaniški plotai randasi 
prie Šensi, Fukie-Kiangsi, Ho- 
nan-Hupeh-Anhwei, Hunan-Hu- 
peh-Kiangsii, Kwaritung-Hunan, 
Kiangsi-Hunan ir prie šensi-če- 
čvan provincijų rubežių. Su ke
ipta partizaniškų būrių yra pa
laikoma susisiekimas , bet ne su 

o______  __ K.____  _____visais; ir šis susirišimas yra ne-
je, 1931 metais, Visų Sovietų1 reguliarus ir neužtikrintas.”

(Tąsa)
“S. V. žmonės spaudžiami vi

durinės jėgos, bet ne feodalinės 
jėgos. Tatai ši yra bendroji vil
tis, kad abi šalys privalo dirbti 
kartu.” i .

Ču Teh, Militarinis Vadas

Nežiūrint, kad Ču Teh išlau
kiniai pasauliui yra žinomas tik 
iš je militarinio aktyvumo, ji
sai savo aktyvumą rodo dauge
lyje šakų. Mes pirmiausia jį už
tikome aukštojoj mokykloj, aiš
kinant “Pagrindines Kinijos Re
voliucijos Problemas.” Liaudies 
anti-japoniškam militariškam 
politiniam Jenano universitete 
jis mokina militarinės taktikos 
ir marksistinių-leninistinių prin
cipų. Nuo 1922 iki 1925 metų 
Ču Teh Vokietijoj studijavo po
litinius ir ekonominius mokslus, 
filosofiją ir militarinę strategi
ją. To pasekmėje jis laisvai var
toja vokiečių kalbą. Prie to, jis 
mėgsta ir įvairų sportą, skaity
mus, konversacijas ir pasijodi
nėjimus. Todėl ir tarp kareivių 
įvesta daugelis sporto pratimų. 
Jis prie sporto turi daugiau pa
mėgimų, negu gabumu. Jei ne
pavyksta sviedinį pagauti vie
noj vietoj, bėga į kitą ir laukia 
pasisekimų.

Ču Teh, vyriausias Aštun
tos Armijos komandierjus, yra 
dvasinis tos armijos atspindis, 
kuri per dešimts metų pajėgda
vo nugalėti pasikėsintojus. Jis 
labiausia pasišventęs revoliuci
jos militarinei pusei. Būdamas j 
penkiasdešimts vieno meto am
žiaus, jis paėmė svarbią dalį 
darbo moderniškos Kinijos vys
tymesi, nuo nuvertimo Manču 
dinastijos 1911 metais iki da
bartinės kovos nrieš Japoniją. 
Pradedant rugpiūčio 1,1927 me
tais, su kitu garsiuoju raudo
nuoju komandierium, Ho Lun- 
gu, jis suorganizavo Nančango 
sukilimą. Jis dalyvavo didvyris-! 
kuos darbuos, kurie dabar tapę j 
legendomis. Lapkričio mėnesy- Į

Apie 250 Montrealo universi
teto studentų “privertė” miesto 
majorą. Raynaultą. uždrausti ko
munistams laikyti mitingą 
Mount Royal arenoj, kur būtų 
kalbėję Francijos seimo narys 
Kostes ir Tim Buck.

Studentai pagrūmojo kraujo 
praliejimu ir majoras persigan
do.

Iš to taškaregio žiūrint, atro
do, kad kokie trys šimtai stu
dentų galėtų visą miesto val
džią išvaikyti ne tik iš miesto, 
o ir iš provincijos.

Tačiau tas pats majoras ir vi
sa miesto valdžia taip nesielgtų, 
jei progresyviai žmonės atsilan
kytų pas jį ir pareikalautų su
laikyti fašistų gaujų demons
tracijas, kurios grūmoja demo
kratijos šalininkams. Prieš de
mokratinę demonstraciją majo
ras sumobilizuotų visas policijos 
jėgas.

Tokie ponai labai dažnai kal
ia prieš jėgos naudojimą, ta
čiau pamatysime, jog jie nieko 
nedarys studentams, kurie grū
moja kraujo praliejimu.

pasirėmusį 
Tai

Draugui
Sveikas, drauguži!—tariu karštai,— 
Einam kelionėn naujos būties. 
Daugelis eina, tu juk- matai. 
Dega širdyse ugnis vilties!

Nėr ko gailėtis—-turtas krepšy; 
Turčiams vergąviim daug jau dienų. 
Gana miegoti sapnų lopšy, 
Gana klausyti miego dainų.

Todėl nelaukim, ženkim. kartu, 
Vietoj likimas gali patblokšt. 
Jėgos mūs tvirtos,—žinai ir tu,— 
Jungą vergijos galim riulaužt.

Jei koks ištižęs kelią pastot, 
Tuomet į “lempą" galim jam pilt. 
Išeitį rasim—eikim ieškot, 
Žengto į priekį drąsiai prabilt!

Miškų Dar-kas

Ištikro, nežinia, kodėl tuos kongresus arba jų komitetus rei
kia vis raginti. Rodos Lietuvos klausimu nereiktų jokio raginimo, 
nes jų pareiga sgkti Lietuvos liaudies kovas ir šaukti visus lietu
vius į talką. ' v

A.L.D.L.D. NEBLOGAI AUGA

Sulyg ALDLD Centro Komiteto sekretoriaus draugo D. M 
Šolomsko pranešimo, kuris tilpo Liaudies Balse, 80 Kanados lie
tuvių stojo į ALDLD. Tai gražus būrys. Reikia manyti, kad jis 
paaugs iki 100, nes dar du mėnesiai laiko iki šių metų pabaigos.

Bet neturėtume pasitenkinti ir tuo..Draugo K. Kilikevičiaus, 
ALDLD organizatoriaus* obalsis per lapkričio mėnesį gauti 100 
naujų narių turi būti išpildytas, jei norime tinkamai pagerbti did
vyrį Bolį Alksnį, kuris žuvo kovoj už laisvę.

Mes paklausėme, ar galime a- 
pie tai rašyti spaudoj. Ču Teh 

' atsakė, kad nesvarbu, nes tuos 
faktus žinanti visa Kinija.

• Mes matėme raudonuosius 
kareivius manievruojant su la
bai gerais naujais šautuvais, 
kulkosvaidžiais, automatiniais 
šautuvais ir visur naudojant 
mauzerius. Mes įdomavornės, 
kaip gerai apginkluota-visa ar
mija. Ču Teh atsakė: “Mūsų de- 
vyniasdešimts tūkstančių karei
vių kariuomenė, esanti šensi- 
Kansu-Ningsia rajonuose, yra 
visa gerai apginkluota. Kiti 
reikmenys, kaip tai drabužiai, 
maistas ir kiti dalykai, nėra la
bai patenkinanti. Nors po Sia- 
no incidento viskas labai page
rėjo, bet dar nepakankamai. Be 
to, dar prieš Siano kovą mes su 
Čang Hsueh-hangu buvome su-1 
ėję į kontaktą, tai buvo tik 
dviem savaitėm prieš aktualini 
incidentą, tokiu būdu pas mus 
atsidūrė dideli kiekiai amunici
jos, drabužių ir maisto.

Visam pašnekesyje ču Teh 
savo kalbos punktus padailirič 
plačia ganiališka šypsą. Mes 
pradėjome diskusuoti jam gera: 
žinomą militarinę taktikos teo
riją. Jo manymu, japonams su
mušti reikalinga panaudoti go- 

jrilišką taktiką, vengti spren
džiamų susikirtimų pirmame ka
ro laipsnyje, apsupinėti priešą 
ir neduoti jam ramumo iki bus 
pakirsta jo moralė. Mes pa
reiškėme, kad norime /sužinoti 
šį tą apie Mandžūrijos savano
rius. Ar jie yra gerai organi
zuoti, ar tik veikia kaipo alkani 
“banditai?”

“Pirmiausia,” pareiškė Ču 
Teh, “Mandžiūrijos savanoriai 
yra neturtingieji valstiečiai ir 
palaidos sumuštos Mandžūrijos 
kariuomenės liekanos. Jie ope
ruoja be -jokio plano, negali 
daug ko atsiekti ir beveik galu
tinai yra sumušti. Komunistų 
Partija jau pradėjo organizuoti 
naujus valstiečių padalinius, ku
rie vėliau prisijungs prie užsili
kusių originalių savanorių. To 
pasekmėje, daugelis pirmiau bu
vusių be jokios vadovybės jėgų 
jau paversta į svarbiausius pa
dalinius, kuriuos remia plati 
liaudis. Šiemet savanorių skai
čiai labai pasidaugino palei Ko
rėjos rubežių, rytinėj Rengtien 
provincijos dalyje ir rytinėje 
Kirin provincijos dalyje. Sava
norių pasidauginimas buvo daug 
sistematiškesnis, negu kada j 
nors pirmiau. Naujos grupės su
siformavo Jehol ir Chahar pro
vincijose. Apie trys mėnesiai 
atgal man' buvo pranešta, kad 
Mandžūrijos savanorių skaičius 
pakilo nuo penkiasdešimts iki 
.ešiašdešimts tūkstančių.”

Japonai į tai atsako, kad iš 
visų Mandžūrijos veikiančių sa
vanorių 70 nuošimčių yra komu
nistai. Ču Teh sako, kad ja- 
x>r>ų/pranešimas nė kiek neper
deda.

Suvienytas Frontas
Iš visų Kinijos ir buvusios 

sovietiškos Kinijos klausimų 
buvo vienu iš svarbiausiu klau
simų suvienyto fronto klausi- i 
mas. Nė vienas iš sovietiškos 
Kinijos vadų taip nežinojo šio 
reikalo smulkmenų, kaip Čo i 
En-lai, militarinės tarybos vice- 1 
pirmininkas. Tai jis su Čiang . 
Kai-šeku vedė visas derybas. 1 
Prieš trisdešimts devvnis metus 1 
gimęs mandarinų šeimoj, čo į 
En-lai net 1011 metais ištolo i norėjo dumti į Braziliją, bet ne-

" pavyko. Tas labai puldo lietu
vių vardą Argentinoje, nes apie 
tai ne tik rašo visi laikraščiai, 
bet ir kitataučiam pardavinėju
sius tikietus paleidžia iš darbo.

revoliucinį judėiimą. Po 1924 
metais jo sugrįžimo iš užsienio 
į Kiniją jį generolas Čiang Kai- 
šekas paskyrė Whampoa mili- 
tarinės akademijos politinio de-

nytą

Iki 
kada 
pietinės Kinijos komunistinės 
armijos jėgos pradėjo keltis ; 
Šensi provinciją, tada skubūs 
reikalai buvo dvigubi. Pirmieji 
išbudavoti pastovią bazę del vi
daus vystymosi, ir antrieji, daug 
svarbesni, šią bazę panaudot: 
vienyjimui visos Kinijos elemen
tų del sėkmingo pasipriešinime 
Japonijos užpuolikams. Nežiū 
rint, kad buvusioj Sovietų teri
torijoj, atsitiktinai didžiausioj 
prieš- komunistų įsigalėjimą gy
venimas ekonominiai buvo dau
giau atsilikęs, negu kituose Ki
nijos plotuose, prie komunisti . 

| valdžios valstiečių- ir darbininkų 
gyvenimas buvo žymiai pagerin
tas, Čia nėra pakankamai vie 
os, kad nušviesti viską, ką mes 
natėme ir girdėjome, tačiau 
mietas aukštų bruožų iš Po Ku, 
vieno svarbaus vado, žodžių 
galima patiekti šiokį tokį su
pratimą.

(Bus daugiau)

Lietuvos Fašisty Agentai 
Užsienyje Darbuojasi

Nors Šiaurės Amerikoje už iš 
Lietuvos prisiųstus pinigus jau 
išeina keletas laikraščių, atsiųs
ta 
bet visgi reikia pripažinti, kad 
tie lietuvių tautos išsigimėliai 
nė penkių nuošimčių tokio gy
vumo negali parodyti, kaip rodo 
jų bendradarbiai Pietų Ameri
koje.

Pietų Amerikos progresy- 
viams lietuviams ir spaudai 
šiandien svarbiausiu klausimu 
yra ne pasauliniai įvykiai, bet 
kaip ramią lietuvių išeiviją iš
gelbėti nuo prisiųstų fašistų te
roro. Kiekviename laikraštyje 
tuo klausimu užimama beveik 
po pusę laikraščio.

Štai ką rašo “Lietuvos Aidas 
Brazilijoj” Nr. 40: “Jau kad 
garsina, tai garsina lietuvių 
vardą Pietų Amerikoje visokie 
iš Lietuvos atsiųsti ir Lietuvos 

! iždo pinigais apmokami agen
tai. O kuomet kolonijos pakelia 
balsą prieš Lietuvos apmokamų 
dykaduonių šelmystes, tada jie 
griebiasi bjauriausių priemonių 
prieš tuos, kurie drįsta pasiprie
šinti visokioms daromoms ma
chinacijoms ir lietuvių vardo 
žeminimui. Ne sykį jie mindžio
jo šių kraštų valdiškas įstaigas, 
darė visokius skundus prieš ra
mius mūsų ateivius, kurie gina 
lietuvių vardą ir garbę sveti
mose šalyse. Mintančių Lietu
vos litais dykaduonių neigia
miausių atestacijų ir skundų 
pilnos Brazilijos ir Argentinos 
įstaigos prieš tuos asmenis, ku
rie negali nutylėti ir iškelia vie
šumon tų dykaduonių daromas 
šelmystes.”

Toliau rašo, kad. kunigas Ja
nušonis, kuris apskundė dauge
lį lietuvių, dabar patrauktas 
Argentinos vyriausybės į teis
mą už išplatinimą 400,000 bilie
tų po vieną pezą, o nedarymą 
pažadėtos loterijos. Kunigužis

keletas patentuotų agentų,

Ontarijos provincija vėl rin
kimų sukuryj. Visų miestų ir 
miestelių valdybų rinkimų kom
panija jau prasidėjo.

Didžiausias susikirtimas tarp 
reakcijos ir progreso įvyks To
ronte. Penktam warde eis kova 
už ir prieš Stewartą Smithą, o 
ketvirtam už ir prieš Salsbergą. 
Mat šiuose warduose geros są
lygos išrinkimui darbininkiškų 
atstovų, o buržuazija nusista
čiusi nepraleisti.

Darbininkams reikia dirbti, 
kad laimėtų progresas.

Su darbininkų atstovų išrin
kimu progresas laimi ne tik tuo, 
kad darbininkų atstovai gali ge
riau ginti darbo žmonių reika
lus. Kada jie gauna algas iš 
miestų, jie automatiškai palie
ka apmokamais darbo žmonių 
organizatoriais, galinti visą lai
ką sunaudoti darbo žmonių ju
dėjimo budavojimui. Gi buržua
ziniai atstovai sunaudoja kovai 
prieš liaudį.

ALDLD Toronto kuopa savo 
susirinkime, kuris įvyko pereitą 
sekmadienį, apsvarsčius K. Ki- 
likevičiaus atsišaukimą, užsidė
jo kvotą per lapkričio mėnesį, 
gauti 10 naujų narių į ALDLD 
draugo B. Alksnio vieton.

Toronto kuopos pavyzdį turi 
pasekti ir kitos kuopos.

Prasideda smarkus boikotavi- 
mas Japonijos prekių. Lietuviai 
neturėtume atsilikti. Nepirkime 
nieko, kas tik iš Japonijos.

Kaip pažinti Japonijos pre
kes? Pirmiausia reikia tėmyt iš- 
dirbystės ženklus. Ant daugelio 
Japonijos prekių yra antspau- 
dos: Made in Japan. Ant kurių 
nėra tų antspaudų, reikia spręs
ti iš kitų reiškinių.

Perkant kokias nors prekes 
reikia prašyti pasakyti, kur tos 
prekės gamintos. Jei pasakys, 
kad Japonijoj—nepirkit jų.

Jei Japonija nori, kad jos 
prekes pirktume, lai sulaiko ka
rą prieš Kinijos liaudį.

Aš manau, kad mes kanadie
čiai galime pasikalbėti šu jumi 
draugai Ispanijoje ir per Liau
dies Balsą, ne tik laiškais. Jū
sų laiškai telpa Liaudies Balse, 
kurį mes skaitome, o mūsų min
tys, išreikštos per Liaudies Bal
są, pasieks jus, nes jūs Liaudies 
Balsą gaunate ir skaitote.

Todėl šioj vietoj aš noriu iš
reikšti užuojautą jums visų Ka
nados lietuvių vardu, ypatingai 
tų, iš kurių eilių jūs nuvykote, 
del netekimo draugo Bolio Alks
nio, taipgi prižadėti, jog mes, 
liūdėdami del draugo Bolio mir
ties, stiprinsimės kovai prieš tą 
priešą, prieš kurį ir jūs kovoja
te.

J. Yla

Lietuvos ministeris Aukštuo
lis padarė sutartį su Brazilija, 
sulyg kurios išduos “nusikal
tėlius.” Kaip greitai ta sutartis 
tapo padaryta, taip greitai Lie
tuvos fašistų prisiųstas agen
tas Bakšys per Lietuvos konsu
lato oficiozą “Lietuvį” pareiškė 
sekančiai: “Vos tik spėjo p. mi- 
nisteris J. Aukštuolis sudaryti 
nusikaltėlių išdavimo sutartį su 
Brazilijos vyriausybe, tuoj 
‘Lietuvos Aidas Brazilijoj’ pa
keitė toną . . . Nuo komentarų 
susilaikom.”

Reiškia atviras pagrasinimas 
panaudoti ant jų tą sutartį. ,

Lietuvos fašistiniai agentai 
ten tokį akiplėšiškumą rodo to
dėl, kad ten siaučia fašistinis 
teroras, šiaurės Amerikoj dar 
eina tik su propaganda. Ir čia 
jie ne kitaip darytų, jeigu tik 
įsigalėtų fašizmas.

M. G.
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PO ILGŲ m BAISIŲ KANKYNIŲ SUGRĮŽO 
ISPANIJON GARSUS PADANGIŲ PAUKŠTIS

Z. Pavlovich

PARYŽIUS, Francija. — Čia 
yra plačiai žinoma figūra iš slo
vėnų aviacijos istorijos. Jos 
vardas Krizaja. Prieš du metus 
jis su sunkiuoju bombiniu or
laiviu pabėgo iš Italijos j Jugos
laviją. Iki tol buvo aktyviu la
kūnų Italijos armijoj. Tautybės 
—slovėnas, gyveno italų valdo
moj Istria apylinkėj. Į Italijos 
orlaivyną jis įstojo su vilčia pa
bėgti Jugoslavijon ir ten naudo
tis jo tautos turima tautine lais
ve, kaip kad jis manė.

Vieną dieną, po užbaigimo 
mokslo ir įgijimo lakūno laips
nio, jis sėdo į bombinį orlaivį 
ir nusileido Jugoslavijoj, Lju
bljana aerodrome. Tačiau neil
gai čionai pagyvenus jis buvo 
nustebintas, kad jo broliai slo
vėnai gyvena sunkius laikus ir 
neša tautinę ir socialinę pries
paudą.

Jo jaunuoliškas idealizmas ir 
iliūzijos apie slovėnų tautos 
laisvę išnyko, kada jis pamatė 
brutalią realybę ir jo tautie
čių tautinę ir socialinę pries
paudą. Labai jį'pažeidė, kada jis 
pamatė, kad slovėnų tautos iš
davikai tarnaudami bankieriams 
ir finansiniam kapitalui eksploa
tuoja savus žmones.

Ne po ilgam ir Ispanijos žmo
nių išdavikai pradėjo kruviną 
žygį prieš Ispanijos žmones ir 
viską, kas tik turėjo teisingu
mo ir nuoširdumo. Per visą pa
saulį nuaidėjo žinia, kad tarp
tautinis, ypatingai Italijos fa
šizmas ištiesė savo nagus link 
Ispanijos.

Ne Vilkino

Krizaja ilgai nevilkino šiuo 
klausimu. Pirmomis Ispanijoje 
kovų dienomis jis pasileido Is
panijon, kur nuvykęs įstojo sa
vanoriu į liaudies armiją. Tai 
buvo pirmas lakūnas del Ispa
nijos valdžios apgynimo.

Tuojau Krizaja parašė savo 
draugams entuziastišką laišką 
apie Ispanijos liaudies kovas, 
nurodydamas, kaip visi piktina
si ir neapkenčia fašizmo.

Po to, Krizaja savo gyvenimo 
dienas praleido įvairuose fron
tuose. Jo praleistos dienos yra 
pilnos herojizmo. Ten, kur bu
vo tiktai keletas orlaivių ir iš
lavintų lakūnų, daugelyje atsi
tikimų jis su vienu orlaiviu 
mesdavosi prieš visą pulką Jun
kerių ir Kapronių.

Apie jo herojiškus darbus 
Ispanijos respublikiečių spauda 
pažymėjo sekančiai: “Apie jo 
herojizmą žinoma už visų Ispa
nijos rubežių.” Pirmuoju mažo
jo respublikos orlaivyno hero
jum tapo Krizaja.

Vieną pavasario rytą padan
gėse pasirodė aštuoni priešo or
laiviai. Karo vadovybė davė 
Krizajai įsakymą paimti prie 
savo orlaivio dar tris orlaivius 
ir pradėti medžioklę. Taip su 
keturiais orlaiviais jis narsiai 
metėsi prieš visą priešo eska
drilę. Po ilgos oro kovos žemyn 
numušė tris priešo orlaivius, 
bet kartu buvo numušti trys 
respublikiečių orlaiviai. Du nu
krito respublikiečių teritorijoj, 
o Krizaja orlaivis nupuolė fa
šistų teritorijoj.

Neapykanta iš Padangių

Tą pačią dieną priešo lakūnas 
ant respublikiečių apkasų nume
tė baisiai sukoneveiktą, sulau
žytomis rankomis ir kojomis, iš
plėštomis akimis ir supiaustytu 
veidu lavoną. Prie lavono buvo 
prisegtas sekančio tūrinio raš
telis: “Toks bus likimas kiek
vieno respublikiečio, kuris tik 
papuls į mūsų rankas.”

Kiekvienas manė, kad tai yra 
Krizajo lavonas. Orlaivyno 
draugai su dideliu liūdesiu pa
laidojo numestą lavoną, o visa 
pasaulinė spauda šiai “kar
žygiškai” fašistų kriminalystei 
suteikė plačią publikaciją.

Laikui bėgant Krizaja drau
gai ir giminės buvo pradėję a- 
pie jį užmiršti, tiktai dabar 
staigiai pasklido žinios, kad jis 
yra gyvas, jau gyvena tarp sa
vo draugų lakūnų ir valo Ispa
nijos padangę nuo Junkerių ir 
Kapronių.

Kaip pavyko Krizajai išgel
bėti savo gyvybę ir pasprukti 
iš italų ir vokiečių belaisvės?

Nelaisvėn patekimo dienoje 
prasidėjo Krizaja tardymas. 
Skubiai jis buvo nugabentas į 
Ispanijoje esantį Italijos armi
jos štabą ir ten įkalintas. Čia ir 
prasidėjo Krizaja gyvenimo 
tragedija, kuri užtruko net še
šis mėnesius.

Kankynės

Visų pirmiausia iš Krizaja fa
šistai pareikalavo suteikti jiems

militarines paslaptis. Jis ener
gingai nuo to atsisakė. Po to 
kasdien gyvuliškai kankino. Ta
čiau jo didžioji neapykanta 
prieš fašizmą suteikė jam jėgų 
atsisakyti ir neišduoti nieko a- 
pie respublikiečių armiją.

Todėl dieną ir naktį kaip tik 
šmanydami fašistai jį biauriai 
kankino. Bet vieną dieną jis bu
vo patalpintas į laivą ir išvež
tas į Italiją. Atvežus į Romą 
prasidėjo naujos kankynės. Vi
sur reikalavo išduoti militarines 
paslaptis. Tą pabaigus buvo ati
duotas teismui už pabėgimą iš 
Italijos armijos. Toks pasielgi
mas sulyg Italijos įstatymų y- 
ra didžiausia kriminalystė. Ta
čiau laike visokių kankynių Kri
zaja laikėsi tykiai ir karžygiš
kai.

Prie Sienos

Vieną rytą į kalėjimą įėjus 
policija išvedė Krizają į prieš 
policijos stotį esančio kalėjimo 
kiemą ir pastatė prie sienos. Iš 
priešingos pusės su šautuvais 
išsirikiavo apie 10 policininkų. 
Vienas iš viršininkų perskaitė 
teismo sprendimą, sulyg kurio 
Krizaja buvo nuteistas mirti. 
Po perskaitymo sprendimo ir 
vė jis buvo paklaustas, ar su
tinka išduoti militarines paslap
tis. Sakė, kad jei sutiks, tai bus 
paleistas. Tačiau Krizaja tai pa
daryti griežtai atsisakė, ir toks 
skatinimas net ir mirties aky- 
vaizdoje ant jo nepadarė jokios 
veikmės. Nusprendė neišduoti 
savo reikalų nei prie jokių apys- 
tovų.

Po to pasigirdo komanda: 
“Ugnis!” Iššovė pirmą salvę. 
Krizaja liko nesudrebintas ir 
laikė iškėlęs savo galvą. Kulkos 
atsimušė aplink jį į sieną, bet 
nė viena nepalietė, mat kankin
tojai iškalno buvo taip susitarę. 
Vėl mėgino pertikrinti karžygį 
ir vėl paleido kitą salvę, bet 
Krizaja pasiliko didvyriškai sto
vėti už savo reikalus, nežiūrint, 
kad jam gręsė mirtis.

Ir Vėl Kankinimai

Kada pasibaigė ši komedija, 
Krizaja liko nenužudytas, jis 
buvo įmestas atgal į kalėjimą ir 
kankinamas iš naujo. Tačiau jis 
viską perleido didvyriškai taip, 
kad ir patys fašistiniai barba
rai pagaliau įsitikino, kad ne
galima išgauti nė žodžio, tatai 
jį paliko ramybėje.

Vėliau, del nežinomų priežas
čių, jis buvo išvežtas į Vokieti
ją. Daugelis linkę manyti, kad 
Vokietijos sadistai sumanę ant 
jo panaudoti mokslinius kanki
nimo metodus, kuriuos jie nau
doja tada, kada prie viešų kan
kynių tardomasis nepaveikia
mas ir neišduoda paslapčių. Čia 
buvo pakankintas kaip ir Itali
joj, bet vis veltui.

Vieną dieną Vokietijos naziai 
užsimanė, nežiūrint kainos, iš
imti iš nelaisvės pas respubli- 
kiečius pakliuvusį vieną jų la
kūną. Mainais už fašistinį lakū
ną jie atidavė didvyrį Krizaja.

Neilgai po to, lakūnais buvo 
apsimainyta. Krizaja grįžo Is
panijon, o Hitlerio lakūnas Vo
kietijon.

Kaip tiktai Krizaja sugrįžo 
Ispanijon, jis skubiai davė ži
nią savo daliai ir prašėsi Ispa
nijos armijos vadovybės priimti 
jį karinėn tarnybon, kur galėtų 
tarnauti del demokratijos ir 
laisvės.

Ir šiandien pirmasis savanoris 
lakūnas Krizaja vėl skraido su 
savo vyčio sparnais. Vėl žalia
sis jo erelis skrenda virš debe
sų.

Jo vardas pasiliks istoriniuos 
užrašuos, apibudinančiuos Is
panijos liaudies kovas del tai
kos ir demokratijos prieš krir 
minališką fašizmą. Jo vardas 
taps vienu iš švariausių vardų.

Kairėj—Ispanijos seimo komunistų frakcija. Atstovų tarpe ma
tyti ir Pasionaria. Dešinėj—Belchite miestelio dalis po lojalistų 
užėmimo. Šį miestelį užimant žuvo drg. Alksnis. Apačioj—Mu- 
ssolinis ir Hitleris, Ispanijos liaudies užpuolikai.

IR TARP GYVULIŲ RETA 
MIRTIS BUNA DEL 

SENATVĖS

Nežiūrint, kad civilizacija lau
kinių gyvulių neliečia ir jie tu
ri laisvę, tačiau retas kuris 
gaišta del senatvės, o dauguma 
miršta del maisto trūkumo, at
sitiktinų susižeidimų, ligų ir nuo 
savo priešų. Taip sako Suvieny
tų Valstijų biologinis institutas.

Plaučių uždegimas kaip civi
lizuotoj žmonijoj, taip ir tarp 
laukinių gyvulių yra daugumos 
mirčių priežastimi. Badas pa
gimdo taipgi daugybę ligų. Ne
kurtos laukinių gyvulių ligos 
kartais paliečia ir žmones ir net 
mirtingai.

Mikroskopiški Augalai
Su Milžinišku Apetitu

Pamėginkime įsivaizdinti, jog 
nedideliam žmogui, daleiskime 
sveriančiam 125 svarus, pusry
čiam reikia 200 piragų, penkių 
galionų marmėlado, šešių tuzi
nų kiaušinių, penkių.svarų la
šinių ir penkiolikos galionų ka
vos. Kiekvienam atrodys, kad 
nėra tokio augalo, jog pagal sa
vo didumą galėtų sunaudoti 
tiek maisto. Tačiau yra žinoma 
gyvūnų ir augalų su neprisoti
namu apetitu.

Mielės yra nepasotinamiau- 
sias augalas, sako Amerikos 
chemistų draugija. Paprastai su 
mielėmis reikalo turi beveik 
kiekviena namų šeimininkė, nes 
maišo jas į tešlą, žiūri kaip jos 
kelia piragą, pučia jį, bet rei- 
tai kuriai į mintį ateina, kad 
mielės nėra kokio pasipūtimo 
priemonė, bet paprastas auga
las, kuris reikalauja maisto ir 
turi neprisotinamą apetitą. Štai 
kiek jos reikalauja maisto. Lai
ke 12 valandų 125 svarai mielių 
sunaudoja vieną toną maisto, 
kuris atskiedžiamas 7,000 galio
nų vandenio. Per kiekvieną mi
nutę sunaudoja po 1,000 kubi
nių pėdų oro. Tai yra tą patį 
kiekį maisto, kurį sunaudotų 
virš įsivaizduojamas žmogus. 
Jei mergiška figūra taip grei
tai augtų, .kaip mielės, tai per 
12 valandų nuo 125 svarų tu
rėtų paaugti iki 2,000 svarų.

Mielės dauginasi buiiiburė- 
lių pavidalu arba, kitais žodžiais 
tarian, mažas bumburėlis, esan
tis mielės celėje, kada perdaug 
užauga, persprogsta ir pasidaro 
dvi celės. Taip ir eina daugini
mosi procesas. Pavyzdžiui, prie 
tinkamų sąlygų arbatinis šaukš
telis mielių laike dviejų sąvai- 
čių gali produktuoti iki 25 mi
lijonų bulkų duonos. Supranta
ma, jog turi būt pakankamai 
maisto. Na, o kiekvienam kepa
lėlyje duonos bus daugiau-mie
lių celių, negu žmonių ant že
mės.

Kaip visų augalų ir gyvulių 
eina ištobulinimas, taip eina ir 
mielių. Dabartiniu laiku indus
trija yra išauginus tris mielių 
rūšis, viena tinka kepimui, kita 
alaus darymui, o trečia medici
nai.

Praeitas Karas Atsiliepia 
Ant Jaunuoliu Skaičiaus
Šiais metais kariuomenei rei

kiamo jaunimo skaičius Vokie
tijoj yra visai nederlingas, ne
žiūrint to, kad Hitleris ir ka- 
nuolių pašaru besirūpiną trokš
ta daugybės kareivių. Dvide
šimties metų amžiaus vyrų šie
met Vokietijoj bus tik 315,000, 
o 1932 metais to paties amžiaus 
Vokietijoj buvo 644,000 jau
nuolių. ’

Tai didžiojo karo atgarsiai, 
nes prieš 20 metų dauguma Vo
kietijos vyrų gulėjo apkasuose.

Apskaičiuojama, kad ši skait
linė pradės kilti, bet iki 1940 
metų vistiek nepasieks virš 
639,000 jaunuolių. O po to laiko 
vėl pradės kristi žemyn taip, 
kad 1945 metais kariuomenei 
tinkamo jaunimo skaičius sieks 
tik 431,000.

Dabartinio jaunimo sumažėji 
mo priežastimi praeitas karas, 
o nuo 1940 metų jaunimo ma
žėjimo priežastimi bus pokari
nių laikų ekonominis krizis, o 
po 1953 metų pasirodys'Hitlerio 
režimo vaisiai.

Nuo 1932 metų rekrūtinio jau
nimo skaičius Vokietijoj suma
žėjo daugiau, negu per pusę. 
Japonija tik vienu aštuntdaliu 
gyventojų skaitlingesnė už Vo
kietiją, bet jos rekrūtinio jau
nimo skaičius siekia 700,000, o 
Sovietų Sąjungos 2,000,000.

MILANAS, ITALIJA.—Itali
jos fabrikai pradeda jausti di
desnį žaliosios medžiagos trūku
mą. Trūksta geležies, dalinai 
roliuoto plieno, riebalų ir, žo
džiu, visko, kas tiktai yra im
portuojama iš užsienio. Kad su
balansavus industrinius defici
tus, fašistų valdžia griebiasi dar 
didesnės : ąutarchijos, nežiūrint 
jos didelid slėgimo dabar, ir ei
na prie dįfĮesnio importo suma
žinimo. To pasekmėje fabrikai 
trumpina darbo laiką ir dauge
lis priversti dirbti tik valstybės 
užsakymus. Ateinančią žiemą 
gręsia baisi bedarbė. Gavimui 
žaliosios'medžiagos, įmonės turi 
paduoti ministeriui pareiškimą 
ir užmokėti iškalno ir tai šiuo 
būdu medžiagų nusipirkimui 
teises turi tik stambieji koncer
nai.

Kad užtikrinus stambiesiems 
industrialistams pelnus, fašistai 
dirbtinu būdu palaiko gaminių 
kainas arba, kitaip sakant, daug 
aukštesnes. Bet negana to, jie 
smarkiai aprubežiuoja gamybą 
ir produktų naudojimą.

Fašistų valdžia ruošiasi atei
nančiais metais uždrausti iš už
sienio parsivežti žibalą ir išvaly
tą aliejų. Bus leidžiama parsi
vežti tik neapdirbtą aliejų, kurį 
bus galima išvalyti naujai pa
statytose įmonėse. Tačiau del 
šio žygio industrialistai jau da
bar baiminasi, nes aliejus bus 
daug' brangesnis ir blogesnis, 
negu dabartiniu laiku importuo
jamas. Net ir fašistų laikraštis 
Il Sole perspėjo, kad žibalo na
cionalinė produkcija reiškia iš- 
bėgimą nuo tikro pareikalavi
mo, kaip kokybiniai, taip ir eko
nominiai.

Šalę industrinių produktų 
jaučiamas ir maisto trūkumas, 
Dabartiniu laiku fašistai išleido 
patvarkymą, kad visos kepyk
los nenaudotų grynai kvietinių 
miltų, bet prie jų primaišytų po 
tam tikrą dalį ruginių, avižinių, 
miežinių, žirninių ir kitokių ja
vų miltų. Tai nazių ekonomijos 
kopija, kariai pirmiau buvę 
priešingi fašistiniai specialistaį, 
bet šiandien jau priėmė, kad ga
lėjus įgyvendinti politinę autar- 
chiją. Dar ne taip senai ir dak: 
taras Luraschi rašė laikraštyje 
Il Sole, kad toks javų maišy
mas kenkia sveikatai ir yra ža- 
lingas.

Padengimui savo deficitų, fa
šistai kviečių naudojimą mėgi
na sumažinti ant 7 milijonų 
centnerių. Tačiau tuos 7 milijo
nus centnerių turės pavaduoti 
7 milijonai centnerių rugių, pu
pų ir kitokių augalų, o jų nėra 
ir todėl negalima bus išbėgti nuo 
maisto trūkumo.

Maisto trūkumas, plėtimasis 
bedarbes, atsiradimas naujų 
beturčių sluogsnių fašistus va
ro į baimę ir jie valstybės rei
kalams tvarkyti griebiasi bevil- 
tingų aktų. Ant pabaigos grie

NELAIMINGOSIOS ITALIJOS FAŠISTAI
PRADEDA GYVENTI KRITIŠKĄ MOMENTĄ

biasi griežčiau kontroliuoti par
tines organizacijas ir su jomis 
paveikti žmones. Todėl Italijos 
studentų militarinė organizacija 
Opera Nazionale Balilla tiesio
giniai pervesta po vadovybe fa
šistų partijos sekretoriaus. Taip 
pat pasielgta ir su Avanguar- 
disti grupėmis, į kurias įeina 
nuo 16 iki 20 metų amžiaus jau
nimas.

Remiantis įvairiomis informa 
cijomis, panašus likimas laukia 
ir iki šiol užsilikusių darbininkų 
korporacijų. Fašistų siekiai grę
sia atimti korporacijoms eg
zistavimo teises ir jas per- 
transformuoti į nazių orga
nizaciją—“Stiprinkimės Links
mybėj.” Fašistų korporaciniuo
se rateliuose preš šį valdžios 
projektą reiškiasi nepasitenkini
mo. Bet varde politinių būtinu
mų, įvairios diskusijos, reikala
vimai, nepasitenkinimai — kas 
iki dabar buvo leidžiama iškelti 
korporaciniuose susirinkimuose 
—dabar uždrausta.

Iš to visko sprendžiama, kad 
Italijos fašizmas įėjo į kritišką 
fazę. Baimės ir nepasitenkinimo 
ženklai yra matomi visur. To
lei fašistai -griebiasi brutališkos 
diplomatijos.

Visa tauta girdi apie ruoši? 
mąsi pasiųsti Ispanijon 100,000 
vyrų korpusą del sustiprinimo 
intervencijos; kiekvienas su
pranta, kad fašistų valdžia ren
gias paskutiniam žygiui. Visi 
mobilizacijos subjektai, fašistai 
ir ne fašistai, baiminasi, kad ne
būtų pašaukti ir pasiųsti kovoti 
už jiems nesuprantamus reika
lus.

Sąryšyje su tuę tarp mobili
zuojamų auga nepasitenkinimai, 
bet kiekvienas nepasitenkinimo 
ženklas žiauriausiu būdu nuslo
pinamas. Eina gandai apie 
dažnas mirties bausmes. Rave
na mieste tapo sušaudyta dvyli
ka kareivių už įsakymų nevyk
dymą: jie atsisakė vykti Ispani
jon.

UŽ KA NAZIAI DALINA 
ORDENUS

BUCHARESTAS, Rumunija. 
—Daug kartų Rumunijos baž
nyčios patriarchas Mironas pa
sakė provokacines, kalbas, ku
rios buvo nukreiptos prieš tau
tines mažumas ir reikalavo žy
dų išvijimo iš Rumunijos. Tas 
patiko Vokietijos naziams. Da
bar vienas naziškas Vokietijos 
kunigaikštis atsilankė į Raudo
nojo Kryžiaus įstaigą ir del to 
patrijarcho išreikalavo Raudo
nojo Kryžiaus žvaigždę. Spau
doj pagarsino, kad naziškam 
pralotui ordinas suteikiamas ne
va už gerą prižiūrėjimą Rumu
nijoje kritusių Vokietijos karei
vių kapų, bet visiem žinoma, 
kad ordinas buvo duotas už ve
dimą naziškos propagandos Ru
munijoje ir kurstymą skersti 
tautines mažumas.

TIKISI, KAD TELEVIZIJA 
PAKEIS KARINĮ 

JUDĖJIMU

TORONTO. — Dar nesuspėta 
televizijos ištobulinti ir pritai
kinti masiniam naudojimui, o 
jau militaristai rūpinasi, kaip ją 
pritaikinti kariniams tikslams. 
Tokie bandymai jau buvo pada
ryti netoli Londono. Ant jų kal
bėdamas pulkininkas Marani 
pareiškė, kad ateityje televizi
jos pagelba gal bus galima ma
tyti visas judėjimas priešo už
frontėse ir tuo pasinaudojant 
tiksliai bombarduoti. Del tos 
priežasties turės įvykti revoliu
cija karo taktikoj. Nebus gali
ma siųsti frontan tirštų kariuo
menės būrių, bet daugiau gink
luotų.

Beiidry Nelairniy Skaičiai 
Suvienytose Valstijose
Suvienytų Valstijų saugumo 

taryba paduoda netikėtinas 
skaitlines, kurios rodo, kad per 
pereitus metus Suvienytose 
Valstijose buvo 10 milijonų sep
tyni šimtai tūkstančių asmenų 
sužeista ir 111 tūkstančių už
mušta įvairiose nelaimėse. Šios 
pasibaisėtinos skaitlinės rodo, 
kad per kiekvienas devynias se
kundes buvo sužeidžiama vienas 
asmuo ir laike kiekvienų penkių 
minutų vienas užmuštas. Šalę 
liūdesio ir skaudėjimų nelaimės 
šaliai atnešė tris bilijonus sep
tynis šimtus milijonų dolerių 
nuostolių, arba po 120 dolerių 
per kiekvieną sekundę. Nelai
mių skaičius buvo didžiausias 
pernai, imant 30 metų laikotar
pi-Nors sakoma, kad Suvienyto
se Valstijose daugiausia žmonių 
žūsta laike automobilių nelai
mių, bet statistika rodo, kad 
a u t o m o bilių nelaimėse žu
vo 37,800 žmonių, o namuose 
del įvairių įvykusių nelaimių 
žuvo 38,500. Šalę šių skaitlinių 
fabrikuose žuvo 18,000 žmonių 
ir 20,000 kitur. Žuvimų nuošim
čiai dalinami sekančiai: iš šim
to žuvusių 36 žuvo automobilių 
nelaimėse; nuo įvairių puolimų 
25; nuo ugnies 8; septyni pri
gėrė; geležinkelių nelaimėse 5; 
nuo šaunamų ginklų 3; nuo du
jų 2; nuo kitokių nuodų 2; ir 12 
nuo kitokių nelaimių. Nuo ug
nies daugiausia žuvo jaunuoliai, 
automobilių nelaimėse daugiau
sia tarp 40 ir 64 metų amžiaus 
žmonės, o del puolimo daugiau
sia virš 65 metų amžiaus žmo
nės.

Nervy Veikimas Yra Che^ 
miškas ir Elektriškas

Kaip įvairios gūno dalys pa- 
gelba nervų viena su kita pa
laiko komunikaciją, kaip sme
genys paliepia pirštams judin
tis ar paliestas pirštas apie tai 
praneša smegenims, fyziologi- 
jai yra viena iš svarbiausių pro
blemų. Šiems dėsniams išaiškin
ti yra laikomasi dviejų teorijų, 
elektriškos ir chemiškos.

Dabartiniais metais fyziolo- 
gistai tvirtai įsitikinę, kad pa
jautos perėjimas nervų bruožais 
turi elektriško apsireiškimo: 
Perdavimai vystosi taip: lokali
nės srovės iš paliestos dalies į 
nepaliestas teka nėrvais ir per
stata apie palietimą, ką mes va
diname nervų impulsu. Tačiau 
pasijudinimo paliepimas randa
si smegenyse, kuris pereina nuo 
vieno nervo siūlo į kitą ir įsako 
muskulams veikti. Laike šio pa
liepimo perdavimo elektriška 
srovė pereina ir per chemiškus 
skysčius ir sudaro dviejų formų 
jungę. Todėl Anglijoj susirinkę 
fyziologistai priėmė išvadą, kad 
pajautos perdavimas nervais 
turi elektrišką ir chemišką po
būdį.

Aprasojo Stovyiėlū-Jau 
"Stebūkiar

CORNWALL, Ont.—Prancū
zo Villeneuve namai neteko ra
mumo, kuomet smalsuoliai su
žinojo, jog jo sergančios duk
ters kambaryje aprasojo trijų 
pėdų aukščio Kristaus stovy- 
lėlo. Tamsūs žmonės nuspren
dė, kad Kristus “verkia.” Sako, 
“stebūklus” išprašiusi 30 metų 
amžiaus Leona, kuri jau tryli
ka metų kaip kankinama para
lyžiaus ir negali pasikelti iš lo
vos.

Stebuklais sūsiinteresavusių 
atsirado ne tik Cornwall mieste. 
Jų nemažai atvyko iš Montrealo 
ir iš kitos pusės švento Lauryno 
upės—Suvienytų Valstijų. Iš- 
pradžių į ligoninės kambar į lei
do visus kas tik atėjo, o spalio 
21 dieną nustatė įėjimo valan
das, nes negalėjo išsitekti ma
žam kambarėlyje, kuris randa
si virš ligonės tėvo krautuvės. 
Per vieną dieną perėjo du tūks
tančiai smalsuolių. Nekurie pa
dėjo ir pinigines aukas, kurias 
sunaudos ne ligonė ar jos tė
vai, bet vietinis francūzų kuni
gas. Tačiau ligonė atlankiusius 
laimina ir už juos meldžiasi. 
Tie laiminimai irgi davę vaisių. 
Jos švogeris prieš keturis mėne
sius susilaužė koją ir iki šioliai 
be kriukių negalėjęs paeiti, bet 
kada ligonė palaiminusi, tai da
bar jau be kriukių vaikščiojąs. 
Taipgi atsirado ir kitas tamsus 
francūzas, kuris ilgą laiką bu
vęs be darbo, bet kaip tik ligo
nė jį palaimino, tai tą pačią die
ną gavęs darbą.

“Kristui” rasoja vienas 
skruostas. Visi atsilankiusieji 
nusprendė, kad tai iš akių te
kančios ašaros. Bet ligonę pri
žiūrintis daktaras pareiškė, kad 
ant tos stovylėlės truputį at
siradę rasų del jos šaltumo ir 
kambaryje esančio drėgno oro. 
Tą patį pripažino laikraščių re
porteriai ir pats vyskupas. Ta
čiau tamsūs žmonės į tai ne
kreipia domęs, meldžiasi, nes 
mano, kad stebuklas.

Edenas Pasirodė Mussoli- 
nio šalininku

LONDON. — Praeitą ketvir
tadienį Anglijos parlamente ki
lo viešos diskusijos del valdžios 
vedamos užsieninės politikos. 
Darbiečių vadas, Majoras Cle
ment, kaltino valdžią, kad da
bartinė jos politika veda Ang
liją prie karo. Užsienio reikalų 
ministeris Edenas atsakė, kad 
Anglija dedanti visas pastangas, 
kad išlaikius Viduržemio jūro
se kelią į kolonijas ir karą lo
kalizavus Ispanijoj. Vienu iš 
gerų žingsnių Edenas mato Ita
lijos pažadą, sulyg kurio Mu- 
ssolinis žada “ištraukti iš Is
panijos savanorius.” Šį Musso- 
linio pažadą Edenas sveikino ir 
aiškino, jog nesikišimo komite
tui buvęs malonus pasižadė
jimas.

Toliau simpatingoj Mussoli- 
niui ir generolui Frankui kalboj 
Edenas nurodinėjo, kad .jam ne
apeina kas atsitiks su Ispanijos 
žmonėmis. Jam esą svarbu, kad 
būtų išlaikyta svarbiausia Ang
lijos gyvybės arterija. Taipgi 
nedarąs skirtumo tarp lojalistų 
ir sukilusių fašistų. Tokį Ede
no pareiškimą konservativai su
tiko su šūkiais. Šiais išsireiški
mais Edenas tiesioginiai prita
rė Franko pripažinimui, už ku
rį kovoja fašistinės šalys.

Darbiečių atstovas Bevan pa
klausė ir apie arabų namų Pa
lestinoje deginimą. Į šį klausimą 
atsakė Edeno padėjėjas Ormsby 
Gore. Jo teigimu, Anglijos po
licija ir kariuomenė visiškai tei
singai pasielgė degindama ir 
naikindama arabų namus, nes 
jie sunaikinę Anglijos aerodro
mą, kuris irgi pinigų kainavęs.

Šių debatų pasiklausyti buvo 
prisikimšus pilna parlamento 
galerija. Tarp klausytojų buvo 
Sovietų Sąjungos ir Italijos am
basadoriai.

Laike savo kalbos Edenas vi
sur žymėjo, kad to reikalaująs 
jo atstovaujamas kraštas ir 
žmonės, nieko neprisimindamas 
apie Anglijoj milžiniškai išau
gusią Ispanijos žmonėms sim
patiją. Majoras Clement Attlee 
dar pridėjo, kad Anglija su 
“nieko nedarymo” politika pa
drąsina agresorius ir veda nrie 
karo. Prie to dadėjo, kad Ede
no kalba nenušvietė užsienio 
politikos krypties, bet tik pa- 
platino tarp valdžios ir opozi
cijos esančią užlają.
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Lietuvoje
KAIP ROKIŠKĖNAI ŠVENTEI 
ŠVENTO MATO ATLAIDUS

Rugsėjo 26 dieną Rokiškyje 
atsibuvo garsieji švento Mato 
atlaidai. Vakare ir naktį "pasi
rodė” jų vaisiai. Paluškių kai
mo gyventojui Samuliui peili
ninkai kūne padarė 4 žaizdas, 
kurių viena labai pavojinga; Ko
velių kaime buvo sumuštas pi
lietis M. Giriūnas; Mičiūnų kai
me taip pat įvyko muštynės, pi
lietis Vėbra sumušė Balbatą. 
Beideriškio vienkiemyje sudegė 
piliečio Strumskio klojimas su 
visais javais ir svečių lineiko- 
mis ir pakinktais. Spėjama, kad 
tai bus padegimas, nes prieš 
gaisrą buvo kilusios muštynės. 
Vienas Mickūnų kaimo gyvento
jas, važiuodamas iš atlaidų už
suko pasilinksminti j Skribliškio 
vienkiemį. Ten nusigėręs atsigu
lė lauke, o rytą pabudęs paju
to esąs Adomo kostiume: nu
vilktas, o drabužiai dingę.

Buvo dar visa eilė kitų nelai
mingų atsitikimų, ypač del ark
lių baidymosi.

Taigi, sparčiai žengiama į 
“šviesią ateitį.”

P. Kriukelis

SENELIAI NEGALI PABOTI 
KRIKŠČIONIŠKOSE PRIE

GLAUDOSE

Ukmergės mieste yra labai 
daug elgetų. Dauguma jų yra 
senį vyrai ir moters, bet pasi
taiko ir jaunesnių. Kaikurie iš 
jų yra buvę Ukmergės krikš
čionių labdarybės draugijos 
Smėlių priemiestyj išlaikomoj 
prieglaudoj, bet del neperge
riausių ten gyvenimo sąlygų pa
sišalinę. Minėtoj prieglaudoj 
daugeliui tenka gana sunkiai 
dirbti, nes prieglauda turi gana 
didelį ūkį. Buvo numatyta, kad 
miesto savivaldybė šiais metais 
pavasarį statys tame pačiame 
Smėlių priemiesty didelę ir mo
dernišką prieglaudą, bet kažko
dėl šis sumanymas pamirštas.

DAUG GAISRŲ RASEINIŲ 
APYLINKĖJ

Rugsėjo 29 d. vakare kilo 
gaisras ūkininko špoko darži
nėj, kuris gyvena apie 2 kilo
metru nuo Raseinių. Kartu su 
daržine sudegė vasarojus ir ma
šinos. Spėjama padegimas, nes 
Špokas yra bendrovės “Duby
sos” avių varovas ir konkuruo
damas su kitais varovais—mies
tiečiais įsigijo daug priešų, ku
rie tą pat dieną norėjo jį gatvėj 
sumušti. Tame pat tvarte laikę 
savo javus ir kaimynas Armi
nas, kurio javai taip pat sudegė. 
Tvartas neapdraustas.

Rugsėjo 30 dieną kilo gaisras 
Paraseiniuose, Kagano malūne 
ir lentpjūvėj. Kaip tik tuo laiku 
buvo pasirodžiusi šiaurės paš
vaistė, kuri raseiniečius gerokai 
išgąsdino, nes buvo manyta, kad 
miestas iš kelių pusių dega. 
Gaisrininkai atvyko net už va
landos, kai iš malūno beliko pe
lenai, nors malūnas tik už 
kilometro nuo miesto. Liepsnos 
jau buvo persimetusios į kitoj 
pusėj kelio esantį gyvenamą na
mą. Nors motorinis siurblys 
stovėjo prie upelio, bet “užsika- 
prizavęs” neteikė vandens ir du 
gyvenamieji namai sudegė.

UKMERGĖJ VEIKIA AMATŲ 
MOKYKLA

Švietimo ministerijai leidus, 
nuo šių mokslo metų pradžios 
prie valstybinės amatų mokyk
los įsteigta paralelė klasė. Tuo 
būdu galėjo įstoti amato moky
tis ir tie mokiniai, kurie del vie
tų stokos buvo, nepriimti. Vie
toje 20 mokinių, kaip buvo nu
matyta, priimta 72 mokiniai. 
Kol kas paralelė klasė veikia tik 
prie metalininkų skyriaus.

NUMATOMA IŠKANALIZUO- 
TI MARIJAMPOLĘ

Marijampolės miesto savival
dybė 1938 metų pavasarį ir va
sarą tęs kanalizacijos darbus. 
Šitie darbai buvo pradėti prieš 
porą metų, tačiau tik šiemet 
kanalizacijos vamzdžiai pakasti 
po šiaurine Vytauto gatvės da
limi. Kanalizacijos darbai už
truks apie penkerius metus. Per 
tą laiką bus nutiesta apie 32 
kilometrai ilgumo kanalizacijos 
vamzdžių tinklas. 1938 metais 
kanalizacijos vamzdžiai bus pa
kasti po Vytauto ir Vaičaičio 
gatvėmis. Tarp kitų didesnių 
miesto darbų 1938 metais bus 
baigta ligoninės rūmų statyba. 
Numatyta pergrįsti ir sutvar
kyti gatvės įvairiose miesto da
lyse.

BATSIUVIAI GYVENA 
SUNKIAS DIENAS 
•i N Ji J A'- iHE.vv

Marijampolė.—Jau keleri me
tai, kaip Marijampolėje yra į- 
vairių amatininkų perteklius. 
Del to jiems pragyventi iš ama- 
to darosi sunkiau ir sunkiau, 
Ypač paskutiniu metu šita ne
sėkmė palietė batsiuvius. Dau
gelis batsiuvių likviduoja savo 
dirbtuvėles, meta plaktukus, rep 
les ir eina akmenų skaldyti, nes 
kitos išeities nemato. Pavyz
džiui, labai gerai, jei batsiuvis, 
turėdamas savo dirbtuvėlę, per 
mėnesį uždirba 80—100 litų. 
Dažnai teuždirba 40—50 litų per 
mėnesį.

PALIŲ APYLINKĖJ PRI
VISO VILKŲ

Marijampolė.—Paskutiniu lai
ku papalių ūkininkai pradeda 
skųstis, kad juos vargina vilkai 
per dažnais vizitais iš palių. Vil
kai puola naktį laukuose palik
tus gyvulius, kasasi į tvartus. 
Ūkininkai pageidauja, kad me
džiotojai, radę progą, padarytų 
galą šitiems nepageidautiniems 
svečiams.

VISUOMENES VEIKĖJĄ IŠ- 
KEIS ANT TARPTAUTI

NIO ŠNIPO
Kaunietis dantų pastos pre

kybininkas ir namų, kuriuose y- 
ra Latvijos atstovybė Kaune, 
savininkas Račas “kaž kaip” nu
vyko į Sovietų Sąjungą ir už 
šnipinėjimą tapo suimtas ir nu
baustas. Jis po teismo buvęs iš
gabentas į Kaukazą, bet jau da
bar atgabentas Maskvon. Mat 
Lietuvos vyriausybė susirūpino 
jį iš ten išimti ir už jį rengiasi 
atiduoti mainais gerą veikėją 
Kučinską, kuris savo laiku pri
ėmė Sovietų Sąjungos pilietybę 
ir buvo išmainytas ant kunigų, 
bet vėliau grįžo Lietuvon dirbti 
darbininkų klasės naudai ir vėl 
buvo suimtas.

Sovietų Sąjungai ir darbinin
kams labai puikus mainas, jie 
gaus gerą veikėją, o Lietuva be
reikalingą šnipą.

KAIP DARBUOJASI LIETU
VOS INKVIZITORIAI

Praeitais metais Kupiškio ra
jono žvalgybininkų viršininkas 
A. Matiukas Skapiškyje kvotė 
eilę gyventojų, kurie buvo įtarti 
veikę prieš valdžią. Buvo ap
klausta eilė liudininkų, bet bylą 
sudaryti davinių trūko. Kvotė
jui atrodė, kad liudininkai žino
mus dalykus slepia. Tolimesnį 
tardymą tęsė visu griežtumu. Iš 
Kirkėnų kaimo, Skapiškio vals
čiaus Matiukas iškvietė 13 metų 
Juozą Zuloną. Šis mažametis ar 
'.š baimės, ar nieko nežinodamas 
pritrūko atsakinėjimui žodžių. 
Žvalgybininkas pradėjo vaiką 
žiauriai mušti. Iš pradžių mušė 
kumštimis, bet kai tokios prie
monės teigiamų rezultatų neda
vė, mušė gumine lazdele. Tar
dymas baigėsi ne žinių, surinki
mu, bet nekalto vaiko primuši
mu.

Po tokios “kvotos” vaikas 
grįžęs į namus kelias dienas ne
galėjo atsisėsti, — jo sėdimoji 
vieta buvo mėlyna. Tėvai tai pa- 
matę klausė vaiką kas atsitiko. 
Vaikas nurodė “dėdę,” kuris jį 
“pyragais” pavaišino.

Gydytojas, vaiką apžiūrėjęs, 
konstatavo nelengvą sužalojimą.

Matiukas, už nieko nepagrįs
tą ir žiaurų vaiko kankinimą, 
buvo patrauktas teismo atsako
mybėn, tačiau Lietuvoj esant te
rorui legalizuotam už tą gyvu
lišką pasielgimą jį nubaudė tik
tai 3 mėnesiais paprasto kalėji
mo, ką veikiausia dovanos.

MEILES TRAGEDIJA 
LUOKĖJE

Luokėje gyvena pasiturįs žy
dų rabinas Kraveckas ir malū
nininkai broliai Lesimai. Vienas 
iš Lesimų įsimylėjo Kaune vie
name žydų banke tarnaujančią 
buhalterę Kraveckaitę, kuri a- 
tostogų parvažiuodavo pas tė
vus ir čia susitikdavo su Lesi- 
mu.

Lesimai yra pažangūs žmonės 
ir daugiau sulietuvėję, nesilaiką 
jokių religinių ritualų, o Kravec- 
kai, kaip rabinų šeimos asmens, 
yra labai religingi.

Lesimas norėja Kraveckaitę 
vesti ir jai piršosi nuo senai, ta
čiau Kraveckaitė vis atidėliojo, 
nes tėvai draudė jai tekėti už 
bedievio ir laukė kada šis “pa
sitaisys.” Tačiau Lesimas nepa
sitaisė, bet vis piršosi ir prašė 
Kraveckaitę už jo tekėti.

Rugsėjo 28 d. vakare Lesimas 
su savo mylimąja ir josios jau
nesniąja seserimi išėjo pasi-
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vaikščioti. Kiek pasivaikščioję 
pasiuntė jaunesniąją Kraveckai
tę. į namus, o juodu pasiliko. 
Trečiajam asmeniui pasišalinus, 
Lesimas ultimatyviai Kravec- 
kaitės paklausė—tekės už jo ar 
ne, bet Kraveckaitė ir dabar at
sakė, kad, ne, ir lyg nujausdama 
ką blogo, skubėjo namų link. 
Neatsiliko nuo jos ir Lesimas 
ir netoli namų jis paklausęs dar 
kartą, taip ar ne. Ši vėl pakar
tojo—ne. Tada Lesimas išsitrau
kė revolverį ir šovė į. Kraveckai
tę, kuriai pataikė į veidą; kulka 
pramušė iš dešinės pusės 
skruostą ir kiek kliudydama 
žandikaulį per, antrą pusę veido 
išėjo lauk, nepadarydama sun
kaus kūno sužalojimo., Kravec
kaitė po šūvio, sužeista leidosi 
bėgti, gi Lesimas * paleido dar 
vieną šūvį, tačiau nepataikė ir 
tuo pačiu metu trečią šūVį pa
leido sau. Jis sau peršovė galvą 
virš smilkinio. Kilo triukšmas. 
Vėliau buvo pakviestas iš Šiaulių 
greitosios pagelbos automobilis 
ir abu sužeistieji nuvežti į Šiau
lių ligoninę, kur padaryta ope
racija.

Kraveckaitė buvo sužeista ne
pavojingai ir ji po kelių dienų 
pasveiko, o Lesimas mirė.

NYKSTA ZARASŲ APYLIN
KĖJ MIŠKAI

Zarasų miškų urėdijoje 1936 
metais buvo parduota vienai bel
gų firmai mainais už geležinke
lio bėgius apie 40,000 kietme- 
terių miško medžiagos. Dalį to 
miško firma išgabeno į užsienį, 
o kitą dalį pardavė estų žydų 
firmai. Ši firma pastatė Gražu
tėje didelę lentpjūvę, kur dirba 
3 gateriai, o kitą miško medžia
gą neapdirbtą gabeno per Lat
viją į užsienį. Per tuos dvejus 
metus Zarasų miškai žymiai 
praretėjo, o vietomis vietoje 
miško liko tik pliki kalnai.

PER 8 MĖNESIUS 713 VALS
TIEČIŲ ŽEME PATEKO Į 

ANTSTOLIŲ RANKAS

Statistikos žiniomis, per šių 
metų aštuonis mėnesius Lietur 
voje buvo įvykdyta 1,412 var
žytinių; iš jų 698 kilnojamo ir 
713 nekilnojamo turto.

Daugiausia varžytinių įvyk
dyta Kauno mieste, net 213, su 
bendra skolos suma 334,951 lt. 
Tačiau Kauno mieste buvusios 
skolos, tai tik smulkmenos, su
lyginus su provincijoje įvyku
siomis varžytinėmis. Matomai 
čia buvo išparduotas smulkus 
darbininkų turtas.

Toliau seka Šiaulių apskritys. 
Čia varžytinių įvyko tik truputį 
daugiau kaip per pusę, kaip 
Kaune—120, bet skolų suma net 
tris kartus didęsnė—981,601 lit.

Visų mažiausia varžytinių į- 
vykdyta Marijampolės apskri
tyje.

Bendra išvaržyto turto įkai
nojimo suma siekė 6,876,476 li
tus; iš jos 709,743 litai teko kil
nojamam ir 6,166,733 litai ne
kilnojamam turtui. Reiškia 
daugiausia buvo išparduota 
valstiečių žemės. Iš tos apkai- 
nuotos sumos per šių metų 8 
mėnesius iš varžytinių parduota 
turto už 5,230,400 litų. Lygi
nant su praėjusių metų tuo pa
čiu laiku matyti, kad šiemet 
varžytinių skaičius sumažėjo 
355, tačiau turto daugis parduo
ta daug didesnis, net 1,585,101 
litų daugiau kaip pernai. (Per
nai buvo parduota už 3,645,301 
litą).

Kad pardavinėjamas daugiau
sia valstiečių turtas, tai rodo 
ir sekantieji daviniai: Žemės ū- 
kyje įvykdyta 886 varžytinės už 
5,611,437 litų skolos; prekyboje 
105 varžytinės už 305,455 litų 
skolą; transporte ir susisieki
me 11 varžytinių už 9,682 litų 
skolą; laisvojoj profesijoj ir į- 
vairiose tarnybose 31 varžyti
nės už 63,385 litų skolą; vals
tybės ir savivaldybės tarnyboje 
įvykdyta 18 varžytinių už 20,405 
litus skolų; kituose užsiėmimuo
se 93 varžytinės už 45,835 litus 
skolų ir 69 varžytinės įvyko, ku
rių turto savininkams negalima

įvardinti užsiėmimo, šių piliečių 
skolos siekė irgi 309,425 litų.

Reiškia antstolių rankose at
sidūrė 886 valstiečiai, iš kurių 
713 prarado viską, 105 prekybi
ninkai, 11 susisiekimo palaiky
tojų, truputis valdininkų ir a- 
pie 400 darbininkų armija. Ta
čiau valstiečiai daugiausia nu
stojo, jų prarastas turtas net 
vienuolika kartų didesnis, negu 
suėmus visų bendrai.

NUTEISĖ MIRTI GARSŲJĮ 
ŽEMAITIJOS PLĖŠIKĄ

Spalių 7 dieną Šiaulių apygar
dos teismas nagrinėjo K. Kar- 
tažio bylą, kaltindamas už vi
są eilę padarytų stambių užpuo
limų. Kazys Kartažis—24 metų 
amžiaus vyras. Jis savo karje- 
rą pradėjo pereitais metais, lap
kričio mėnesyje, Kėdainių vals
čiuje užpuldamas dvarininką 
Šimkevičių, subadydamas jam 
peilių galvą ir atimdamas 660 
litų. ■. i

Už dvejeto sąvaičių Kartažis 
susirado sau draugą Emeljano- 
vą ir. su juo Ivanuvkos kaime, 
Joniškio valsčiuje, Šiaulių aps
krityje užpuolė ūkininką Bara
vyką, iš kurio atėmė 3,000 litų, 
šratinį šautuvą, pistolietą ir 
laikrodį. Per mėnesį laiko viską 
praūžė su prostitutėmis ir per
simetęs į kitą pusę Šiaulių aps
kričio, Padubysio valsčiuj už
puolė Chmieliauskų šeimą. Iš 
Chmieliausko atėmė 14 litų ir 
reikalavo aukso, o ne tai grąsi- 
no nulupinėt kojų nagus. Chmie- 
liauskas pabūgęs bėgo pro du
ris, o plėšikas užbėgęs priešais 
paleido tris šūvius, kurių vienas 
pataikė į ant krutinės kabantį 
agnosėlį ir tokiu būdu Chmie- 
liauskas išliko gyvas.

Šių metų kovo 9 dieną Viekš- 
nių-Laižuvos kelyje atėmė iš 
Kinčino Stasio dviratį ir nudū- 
męs į Žibikių kaimą nužudė 
ūkininką Barvydį ir iš jo kišenės 
pagrobė 12 litų.

Balandžio 25 dieną užpuolė 
kalėjimo sargą Jatulį, bevažiuo
jantį ant dviračio į kalėjimo 
prižiūrimą durpyną, apšaudė iš 
revolverio, smarkiai sužeizda- 
mas.

Gegužės 11 dieną Gecaičių 
kaime, Sėdos valsčiuje įlindo į 
Juškos trobą ir grąsindamas 
ginklu atėmė 350 dolerių ir a- 
pie 1,000 litų.

Už šiuos prasižengimus Kar
tažis nubaustas mirties bausme, 
o jo draugas Emeljanovas aš- 
tuoneriais metais sunkiųjų dar
bų kalėjimo.

LENGVAI NUTRAUKTA 
BYLA

Gegužės mėnesyje, 1930 me
tais, Kaune įvyko demonstraci
ja prieš lenkus, kurios nekurie 
dalyviai išdaužė nekuriems Kau

Socializmo šalyj:—Kairėj—lakūnai, sumušę pasaulinį skrai
dymo rekordą, padarydami 219 km. per vai. Dešinėj—buvu
sio caro palociaj prie Juodųjų jūrų, kuriuose dabar ilsisi dar
bininkai. Apačioj—Ispanijos vaikučiai Sovietų Sąjungoj.

no lenkams langus ir nudraskė 
visą eilę krautuvių užrašų. Ka
dangi tas pasielgimas papiktino 
visuomenę, tai išsišokėliams bu
vo užvesta byla. Ji daug kartų 
buvo pradėta spręsti, tačiau vis 
likdavo neišspręsta. Dabar ta 
byla tapo galutinai nutraukta, 
nes pats užpuolimų iniciatorius 
miręs, taipgi ir nukentėjusieji 
incidentą pamiršę, o svarbiau
sia, tai tie šovinistai tapę aukš
tais žmonėmis.

ŠTAI KOKIŲ LIETUVOJE 
ESAMA VAGIŲ

Kaunas. — Paskutiniuoju lai
ku pastebėta, kad daug kas,’su
sitarę su laikraščių pardavė
jais, ima iš jų įvairius leidinius 
pasiskaitymui ir perskaitę grą
žina pardavėjui. Esą toks atski
rų piliečių elgesys neleistinas, 
nes laikraščių pardavėjai leidi
nius gauna komisan, su tuo ir 
darą prekių savininkams nuos
tolių. Tokiam reiškiniui užkirsti 
kelią pasamdyti atskiri asme
nys, kurie žiūrės, kad laikraščių 
pardavinėtojai komįsan gautų 
leidinių neskolintų. O kuris sko
lins, tai-ne tik bus patrauktas 
teisman, bet dar paskelbs spau
doj abiejų pavardes.

Tai irgi savotiškos spaudos 
vagystės, kurios vyksta del litų 
trūkumo.

KAIP EINASI VALSTIEČIAMS 
SU MEDICINOS PAGELBA

Alytus. — Rugsėjo 28 dieną 
vienas Miroslavo valsčiaus ūki
ninkas atvežė pas daktarą su
sirgusį savo vaiką, bet žmogus, 
neturėdamas pinigų ir negauda
mas pasiskolinti, pasiėmė cent
nerį sėmenų ir manė pardavęs 
sėmenis apsimokės daktarui už 
kūdikio apžiūrėjimą ir nupirks 
vaistų. Bet kol ūkininkas sėme
nis pardavė, tai kūdikis mirė. 
Tokių dalykų yra ir kitose pro
vincijų vietose, nes prireikus 
kaime keletą litų pasiskolinti, 
negausi, o pas daktarą be pinigų 
medicinos pagelbos taip pat ne
gausi.

DAR NESIBAIGIA STREETS- 
VILES MISTERIJA

Jau pora sąvaičių kaip To
ronto policijos laboratorinis 
skyrius tyrinėja įvairius rank
raščius ir ieško, kas išėmė iš ka
pų Pope lavoną, bet iki šiol ne
suranda.

Dabar. Pope kaiminka, Grace 
Wolfe, 18 metų amžiaus, rado 
raštelį, kuriame praneša, kad 
greitu laiku ir pas ją atsilankys 
“mirusių dvasios.”

Inicidentas vyksta tarp asme
nų, kurie dažnai lankosi pas 
burtininkus ir yra sirgę proto 
ligomis.

Kaip Galima Tapti Geru
Korespondentu-Reporteriu

Išmokti rašyti straipsnius ir 
korespondencijas iš kelių pas
tabų per laikraštį niekas negali. 
Kad tapti geru korespondentu, 
reikia žinoti keletą dalykų.

Pirmiausia Mokėti Kalbą
Kai khs gal pasakysit, kad 

juokinga statyti tokį klausimą, 
nes viąi lietuviai moka lietuvių 
kalbą Bet tik taip atrodo. Tik
renybėje, tai labai mažas skai
čius gali teisingai kalbėti. O jei 
nemoka teisingai kalbėti, tai ne
gali teisingai parašyti.

Kalba nėra taip jau mažas 
klausimas, ypatingai rašte. Su
maišysi žodžius, ne vieton pade 
si tašką ar kablelį, įvyks dide
lė klaida: skaitytojas supras 
visai kitaip, negu rašytojas no
rėjo išreikšti. Kalbos mokslo ne
žinąs žmogus, kad ir labai ga
bus protautojas, negali išreikšt' 
savo minties. Išreikšti ant po- 
pierio savo mintis, jausmus, rei
kia žinoti, kokius žodžius ir ko
kioj tvarkoj surašyti, kokius 
ženklelius pridėti gale sakinių.

Už tai kiekvieno darbininko, 
norinčio tapti spaudos bendra
darbiu, ' pareiga mokintis kal
bos—Studijuoti gramatiką, sin
taksę ir kitus vadovėlius. Rei
kia surengti tam tikslui mokyk
lėles. Sovietų Sąjungoj darbo 
žmonės nesigėdina mokintis ir 
senatvėj. Mokslas yra labai 
svarbus dalykas visiems, o ypa
tingai darbo žmonėms.

Reikia Studijuot Kitų Raštus
Vien kalbos dar. neužtenka. 

Reikia studijuoti .'kitų raštus ir 
sekti, kaip jie aprašo vienokius 
ar kitokius įvykius. Galima pa
studijuoti , ir buržuaziniu kores
pondentų korespondencijas. Jot 
gąli pamokinti įvairių formų, 
naudojamų aprašymui įvykių. 
Nereikia bijotis, kad jie buržua
ziniai korespondentai. Ne viskas 
bloga, kas buržuazinio. Darbi? 
ninkąi dąr nesuspėjo išsiauklėti 
tokių sugabių korespondentų, 
todėl tenka mokintis iš buržua
ziniu, kurių yra ganą gerų.

Reikia Politinio Supratimo 
Ir Veiklumo

Darbininkiškam koresponden
tui reikia dąr politinio suprati
mo. Visi įvykiai gali būti dvejo
pai aprašyti. Buržuazinis kores
pondentas taip aprašys, kaip 
buržuazijai geriau. Dauguma į- 
vykių turi klasinį pobūdį, todėl 
buržuazija iškraipo. Teisingas 
perstatymas kenktų buržuazijos 
reikalams. Darbininkiškas ko
respondentas turi parašyti taip, 
kaip tikrenybėje įvyko.

Niekas negalės būti geru ko
respondentu, jei jis nebus akty
vus veikėjas. Kas atsitinka su 
korespondentu, kada jis rašo tik 
nugirdęs, rodo šis atsitikimas:

Kada Ispanijoj prasidėjo kon
fliktas, tenai nuvyko pagarsėjęs 
Toronto Daily Star korespon
dentas Paassen. Bet jis ėmėsi 
aprašyti tokius daiktus, apie ku
riuos tik girdėjo. Del to jis dau
gelyje atsitikimų suklydo. Už 
tai Štar atsisakė laikyti jį savo 
korespondentu.

Dažnai taip atsitinka ir mūsų 
judėjime. Ima rašyti, ir daug 
rašyti, tas draugas, kuris ma
žai supranta apie revoliucinio 
judėjimo principus, nedalyvauja 
darbininkiškam veikime. Su
klysta — redakcijos netalpina. 
Pasipiktinimas ir galas rašinėji
mui.

Žinoma, Nereikia Nusiminti

Kai kuriems gali atrodyti, 
kad iš to, kas viršuj pasakyta, 
pasidaro išvada, jog gerai neiš
simokinus kalbos, politikos ir 
kita neapsimoka nei pradėti. 
Tokia išvada būtų klaidinga.

Tas, kas viršuj pasakyta, ne
reiškia, kad darbininkai turi vi
sai nerašyti, kol tą viską iš- J'lfi t‘V !| |
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|| Mes Altaie Remda
mi Ispanijos Kovotojus
Praeitą šeštadienį Toronte at

sibuvo kanadiečių Ispanijos De
mokratijai Gelbėti Komiteto 
tonvencija, kurioj paaiškėjo. 
iad daktaro Bethune Ispanijoj 
steigta ir kanadiečių pinigais 
palaikoma kraujo perliejimo 
/ienutė laike metų laiko į- 
rvkdė apie 2,000 kraujo perpy

limų.
Galima sakyti, kad tiek tai 

išgelbėjo brangių gyvybių.
Tas darbas kanadiečiam kai

navo $42,000, įskaitant ir tuos 
telis šimtus dolerių, kuriuos 
niaukavo Kanados lietuviai.

. Dabar Ispanijoje randasi 130,- 
000 našlaičių, kurių tam tikrą 
lalį irgi palaikys kanadiečiai.

moks. Priešingai?
Darbininkų spauda visai kas 

kita. Darbininkų laikraščių re
dakcijos priima raštus ir netai
syklingai parašytus. Darbinin
kiškai spaudai reikia tenkintis 
tokiais raštais, kokie yra. Ka
pitalistiniai korespondentai juk 
darbininkiškai spaudai nerasi- 
nė ja. G jai rašinėtų—būtų dar 
dįdesnė bėda, nes jie negalėtų 
taip aprašyti, kaip darbo žmo
nės pageidauja, arba kaip jų 
reikalai pageidauja.

štai Kas Reikia Atminti

Darbininkai, kad ir visai nesi- 
avinę rašyti korespondencijas, 
gali suteikti darbininkiškam 
apkraščiui labai daug ir geros 
nedžiagos, tik reikia vengti 
ūžčios, agitacijos, o rašyti dau
žau apie, faktus.

Pas daugumą korespondentų 
reiškiasi noras agituoti. Apie į- 
vykį pažymi tik keliai sakiniais, 
> toliau seka agitacija. Bet visų 
korespondencijų agitacija sudė
jus skirtumo veik nėra. Vadina
si, įvyksta pasikartojimas, jei 
aikraštis įdeda visų korespon- 
lencijų agitaciją.

Reikia daugiau rašyti apie 
taktus. Pavyzdžiui, įvyko susi
rinkimas. Reikia parašyti, ką 
svarstė ir ką nutarė. Jei išdavė 
kokį raportą, reikia pažymėti, 
ką raportavo. Pasakymas, kad 
padaryta daug gerų tarimų, kad 
šduota daug raportų dar nieko 
gero nepasako. Aprašant kalbė- 
.ojus reikią taipgi pažymėti, ką 
jie pasakė. Galima paimti kelis 
jo išsitarimus (svarbesniuosius) 
ir bus aišku, ką jis sakė. Pasa- 
ymas, kad jis aiškino apie ka- 
ą, apie Ispaniją nieko dar ne

pasako. Kokį įspūdį pas skaity- 
oją sukelią tokia koresponden

cija, kurioj pasakyta tik tas, 
kad gerai aiškino ar gerai kal
bėjo, jums suteiks vaizdą sekan
ti maža pasakaitė, kurią skai
čiau dar Lietuvoj:

Vieną popietjjš bažnyčios su
grįžus moteris "pradėjo pasakoti 
vyrui, kad kunigas sakė gerą 
pamokslą.

—Ot kad sakė, tai sakė! Vi
sa bažnyčia verkė,—aiškino mo
teris.

—Tai ką gi jis sakė?—pradė
jo klausti vyras, negalėdamas 
suprasti, ką kunigas sakė.

—Ot kad sakė, tai sakė . . .— 
kartojo moteris,—dar tokio pa- 
nokslo negirdėjau niekados.

—Tai apie ką gi jis kalbėjo?— 
vėl klausė vyras.

—Jei žmonės verkė, tai reiš
kia, kad gerai sakė.

Toks pasikalbėjimas tęsėsi il
gai ir vistiek vyras nesuprato, 
ką kunigas sakė.

Taip būna ir su koresponden
cijomis. Skaitytojas susiįdomau- 
ja kalbėtojom, bet atsakymo, 
ką jis kalbėjo, kaip jis aiškino 
apie vieną ar kitą įvykį,—ne
gauna.

Taip pat skaitytojas negauna 
vaizdo apie išnaudojimą vienoj 
ar kito] dirbtuvėj, kuomet ko
respondentas pasako tik tiek, 
kad baisiai išnaudoja, o nepasa
ko, kiek uždirba, kiek valandų 
dirba ir t.t.

Taip pat skaitytojas palieka 
migloje ir del demonstracijos ar 
mitingo, jei korespondentas ne- 
nasako, kiek žmonių buvo, ko
kius plakatus nešė, koks žmonių 
ūpas buvo ir t.t.

Faktais dalykus aprašant ne
reikti} daug rašyti, bet jie duo
tų skaitytojui vaizdą to ar to 
įvykio. Skaitlinės, gryni faktai 
kartais būna didesnė agitacija, 
negu tušti žodžiai. Agitacinius 
straipsnelius galima parašyti 
atskirai, pritaikant prie reikalo.

Šias kelias pastabas imant 
galvon galima padaryti didelį 
progresą korespondencijų Rašy
me.

J. Ylą

4
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AŠTUNTOJI KANADOS KOMUNISTŲ TARTUOS 
KONVENCIJA - ISTORINIS ĮVYKIS KANADOS

DARBO ŽMONIŲ KOVOJE UŽ SAVO REIKALUS
----------------- - . į

NEI VIENA PARTIJA NIEKAD NETURĖJO TOKIOS REIKS 
MINGOS KONVENCIJOS VISOJ KANADOS ISTORIJOJ

.•**1 ■ Mussolinis Su Hitleriu
Bara Mosley

LONDONAS, Spalio 25.—Mu
ssolinis ir Hitleris, kurie Italijoj 1 Iv. arts „X

Pabaiga

Surasti Vyriausi Priešą Ir 
Kovoti Prieš jį

Svarbiausiu Kanados Komu
nistų Partijos Konvencijos sie
kiu buvo surasti liaudies priešą, 
nežiūrint kokia skraiste jis 
dangstosi, taikindamasis prie 
kiekvienos vietos sąlygų, ir mo
bilizuoti darbo mases kovai prieš 
jį, kad apginti jų reikalus ir 
išlaikyti demokratines teises.

Albertos provincijos delega
tai išdestinėjo, kad Albertos 
provincijoj priešas dangstosi 
Žmonių Lygos (People’s Lea
gue) skraiste. Tokios partijos, 
kaip liberalų ir konservativų 
Albertos provincijoj visai iš
nyksta. Prieš Aberharto valdžią 
ir liaudies organizacijas stoja 
liaudies vardu pasivadinus 
reakcionierių gauja ir nori ap
gauti darbo mąses. Edmontone, 
laike vieno atstovo į seimelį rin
kimo, reakcionieriai statė kan
didatą People’s Front vardu.

Kadangi priešas labai užsi
maskavęs, labai sunku įtikinti 
visuomenę, kad jis tas pats. Tos 
lygos šaukiamuos mitinguos da
lyvauja tūkstančiai žmonių. 
Reiškia, didelė komunistams 
problema tuos priešus numas- 
kuoti ir parodyti liaudžiai jų 
veidą.

Kvebeko provincijos delega
tai nurodinėjo, kad Kvebeko 
provincijoj vyriausiu priešu te
bėra Duplesio režimas.

Ontarijoj vyriausiu liaudies 
priešu, kaip per diskusijas pa
aiškėjo, konservativų partija, 
nors jos vadai kalba labai švel
niai.

Taip, provincija po provinci
jos, miestas po miesto per de
legatus buvo išanalizuotos sąly
gos, politinė padėtis ir tuojau- 
tinės užduotys.

Kapitalizmas Įžengia į Nera
mumų Peri jodą

Partijos diskusijos parodė, 
kad Kanados kapitalistai įžen
gia į didelių neramumų perijo- 
dą. Prieš akis turėdami sunkiąs 
ekonomines ir politines užduo
tis, Kanados kapitalistai nebeiš
mano, kokių priemenių imtis. 
Del to vyksta didelis tarp jų 
skylimas.

Vieni, patys didieji, nežiūrint 
kuriai partijai jie priklausytų, 
konservativų, ar liberalų, gru
puojasi apie reakcinę programą 
Jiems norėtųsi sugrąžinti seną 
Bennetto režimą, kuris darbi
ninkus teriojo su geležiniais ba
tais. Jie daro labai didelį spau
dimą į liberalų partiją, kuri 
šiandien valdžioje, kad ji dau
giau nenusileistų del darbo ma
sių.

Kiti, būdami blogesnėse eko
nominėse sąlygose, atydžiai se
ką Europos šalių vidurinių kla
sių likimą, atbunda ir pradeda 
išstoti prieš reakciją, prieš fa
šizmo siautimą Europoje ir A- 
zijoje (Japonijos užpuolimą'ant 
Kinijos). Jie pamažu krypsta 
prie demokratinių liaudies jėgų 
(Robakas ir Krol Ontarijoj, So
cial Kredit judėjimas Alberto; 
ir t.t.).

Visa bėda, kad šiuo laiku nė
ra toms jėgoms vietos. Jos ne
turi kol kas pasirinkimo. Už tai 
jos labai tyliai laikosi, kad ne
būti išmestomis iš senų organi
zacijų.

Liaudies Frontas Vienintele 
Išeitis•

Norint, kad visos demokrati
nės jėgos jungtųsi, reikia su
daryti branduolį, prie kurio jos 
galėtų klyjuotis. O tuo branduo
liu gali būti Komunistų Partijos 
ir CCF vienybė—bendras fron
tas. Jei Komunistų Partija ir 
CCF turėtų sudarę bendrą 
frontą, vidurinės klasės sluogs- 
niai turėtų kur prisiglausti. O 
dabar, kuomet nėra sutarimo 
tarp šių dviejų partijų, nėra to
kios organizacijos, kurią galėtų 
pasirinkti demokratiniai viduri
nės klasės sluogsniai. Laike rin
kimų ar šiaip kokių įvykių jie 
neįsitraukia j aktyvų veikimą 
nes nėra galimybių laimėti ir 
apsisaugoti nuo reakcijos už
puolimo.

Už tai partijos konvencija 
daugiausiai diskusavo, kaip at
siekti vienybės su CCF ir kito
mis progresyvėmis organizaci
jomis. Prieita išvados, kad rei
kia imtis net ir tokiu metodų 
kurie kartais atrodo laibai skau
dūs. štai sutraukta tų išvadų.

Draugas Tim Buck, partijos 
vadas, nurodinėjo štai ką: laike 
provincialių Ontarijos rinkimų,

York komunistai ir simpa- 
tikai reikalavo, kad draugac 
Humphrey kandidatuotų, nežiū
rint to, kad CCF statė savo 
kandidatą, kuris, žinoma, ko
munistų pasiūlymus sudaryti 
bendrą frontą atmetė ir visaip 
niekino komunistus ir jų sim 
patikus. Bet Humphrey nurodi
nėjo, kad nebus gerai. Jis įkal
binėjo darbininkams palaikyt 
CCF kandidatą. O kada CCF 
kandidato komiteto vedėjas at
sikreipė į Humphrį, kad pasira
šytų ant sąrašo, reikalingoi iš 
gavimui teisių kandidatavimui 
Humphrey pasirašė. Laike agi
tacinės kampanijos, QCF kandi
datas atakavo komunistus, c 
komunistai darbavosi, kad žmo- 
lės balsuotų už CCF kandidatą. 
To rezultate CCF kandidatas 
javo netikėtai daug balsų ir pri
pažino, kad komunistai daugiau 
įasidarbavo. Jis buvo sugėdin
ąs. O nariai įsitikino, kad vie- 
lybė su komunistai būtų užtik- 
inus CCF kandidato išrinkimą.

Labai skaudu, pažymėjo Tim 
Buck, kuomet dalykai taip eina, 
Bet reikia pernešti, perkentėti, 
lova už suvienytą frontą rei
kalauja aukų irgi, kaip ir kitos 
kovos.

Žinoma, tas nereiškia, kad ko- 
nunistai visada taip darys, ir 
enai. kur CCF neturi įtakos vi
lai. Tas pavyzdis parodo tik tą, 
:?.d komunistai neturi nusigąs- 
i užpuldinėjimų, nepamatuotos 
kritikos. Komunistai turi pasi
šventusiai dirbti, kad įrodyti 
BCF nariams, jog vienybė, su 
jais atneštų daug didesnę naudą 
ūsai darbo žmonių klasei.. Tuš- 
i žodžiai vienybės neduos.

Klaidingas Supratimas 
Apie CCF

Yra darbininkų, kurie mano, 
kad CCF silpna, todėl neverta 
iaug energijos eikvoti del vie- 
rybės su ja. Draugas Tim Buck, 
kritikuodamas tokį atsinešimą 
linkui CCF, pažymėjo štai ką:

CCF nėra .stipra organizaci
niai. Juo labiau ji. nėra .stipra 
oolitiniai. Bet tas dar nereiškia,, 
kad ji niekam netikusi. Reikia 
suprasti, kad CCF skaitosi so
cialistine. Ji siekia socializmo.

Jei ji silpna organizaciniai ir 
politiniai, tai del to, kad ji yra 
mišinys iš kitų partijų atėjusių 
žmonių, neturinčių socialistinio 
įpratimo. Dauguma jos narių 
'ersigėrę buržuazinėmis idėio- 
nis, nors ir pritaria naujai 
varkai,

Vienybė tarp CCF ir Komu- 
istų Partijos reikštų vienybę 
n plačiomis masėmis tu žmo

nių, kurie kad ir nepriklauso 
'rie CCF, bet linksta ton pu

sėn. Taipgi reikštų ir politinį 
:CF sustiprinimą. Vienybei į- 
zykus tarp CCF ir komunistų 
jreitai susidarytų sąlygos liau
dies frontui, nes tuomet ir li
berališki sluogsniai nebijotų 
iriežčiau išstoti ir dėtis prie 

progresyvių jėgų, nes tuomet 
)ūtų galimybių tokiam frontui 
paimti valdžią.

Pamoka ir Lietuviams

Lietuvių tarpe irgi yra tokių, 
curie sako, jog socialistinės 
ninties draugų organizacijos 
nenkos, todėl neverta tiek daue 
Alergijos. eikvoti, kad sudaryti 
bendrą veikimą. Tai klaida.

Teisybė, kad socialistų orga
nizacijos mažos. Politiniai ma
žai prasilavinę. Bet nereiškia, 
kad tokios idėjos žmonių vjsai 
nažai. Socialistines idėjos žmo
nių yra ir ilgai bus, nes iš kitų 
nluogsnių žmonės nenueina tie
siai pas komunistus. Jei ateina, 
tai mažai. Pirmiausia pereina 
oer kitas sroves. O dauguma bū
na visai neorganizuotais, nes 
stokuoja politinio supratimo, 
stokuoja pasitikėjimo. Ką tos 
organizacijos duos, jie sako.

Vienybė tarp lietuvių komu
nistų ir jų simpatikų iš vienos 
nusės, ir socialistų—iš kitos, 
reiškia vienybę ne tik su orga
nizuotais socialistais, bet ir su 
tais, kurie tokių idėjų. Vieny- 
>ė tarp komunistų ir socialistų 
luoda jiems didesnę viltį, nąsi- 
ikėjimą progresyviu judėjimu 

ir paragina stoti ar prie vienų, 
ir prie kitų. Del to ir auga so
cialistų ir komunistų oraaniza- 
njos tenai, kur yra liaudies 
frontas.

Komunistų Partija—Darbo 
Žmonių Partija

Kas sekė Kanados Komunis-1 
tų Partijos Konvencijos eigą, 
tas įsitikino, kad komunistų 
oarti ja yra geriausia darbo 
žmonių partija, vyriausia orga
nizacinė jėga. Jai nerūpi nei jo-

ūę kiti reikalai, kaip tik darbo ! 
žmonių reikalai. Del darbo Į 
žmonių reikalų ji pasirengusi 
dirbti ir kovoti, kiek tik jos jė
gos leidžią. • •’ ' ' . •'

Kas sekė minėtą konvenciją, 
tas galutinai įsitikino, kad' ko
munistų partija yra sugabiau- 
sia partija. Remdamosi mark
sizmu, ji sugeba sekti visuome
nės tantvarkų vystymąsi ir ata
tinkamai pritaikinti veikimą, 
kad būtų pasekmingas kovoje 
už tos dienos žmonių reikalus.

Taipgi kas sekė tos konvenci
jos eigą, galutinai įsitikino, kad 
komunistų partija yra geriausia 
darbo žmonių auklėtuvė. Tie 
darbininkai, kurie pabuvo par
tijoj nors keletą metų, virto su- 
gabiais politikieriais. Net ir 
sunkaus darbo žmonės, neturį 
laiko lavintis, studijuoti, įgavo 
daug supratimo.

Partija Turi Apeiti Visiems 
Darbininkams

Šiandien jau šimtai tūkstan
čių darbininkų supranta, kad 
komunistų partija yra gera, kad 
jos darbas naudingas del darbo 
žmonių, kad jos kova už suvie
nytą frontą yra teisinga. Bet 
nedaug supranta, kad kiekvie
no darbininko pareiga rūpintis 
ja, kaip ir kitomis organizaci
jomis. Neužtenka tik pritarti 
jai, o reikia stoti į ją ir mokin
tis, kaip vesti darbo žmones iš 
kapitalistinės vergijos. Komu
nistų Partija yra darbininkų 
partija. Todėl kiekvieno darbi
ninko pareiga būti jos narių.

Visi Kanados lietuviai, kurie 
simpatizuojat komunistiniam 
judėjimui, privalot stoti į savo 
partiją.

J. Yla

Walter Grant, S.A.V. savanoris, 
patekęs į Franko belaisvę. Dar
bininkai daro spaudimą į val
džią, kad reikalautų nežudyti.

Daily Clarion Komisijos 
Atsišaukimas

TORONTO, Ont. — Kadangi 
prieš akis stovi visa eilė kitų 
organizacijų, kurios nori turėti 
parengimus savo naudai, Daily- 
Clarion komisija nebemano 
rengti jokių parengimų del Dai
ly Clarioii. Tačiau kvota dar ne
sukelta. Kiek mums žinoma, su
kelta truputį viršaus $100. O 
reikia sukelti $135.

Kaip mes išpildysime tą trū
kumą? Išpildyti galime tik rink
dami aukas pas simpatikus.

Komisijos nariai, aišku steng
sis rinkti aukas, kiek tik jėgos 
leis. Tačiau vienos komisijos 
darbo neužteks, nes labai mažai 
laiko. Todėl mes prašome trinus 
aldiečius padėti komisijai. Ku
rie turite blankas, pasisitenkite 
atlankyti tuos simpatikus,. ku
rie dar neaukavo, ir nanrašvti 
paaukuoti, kiek jų išgalės lei
džia.

Daily-Clarion Komisija '
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Scenos iš Kinijos-Japonijos ka
ro: Viršuj (kairėj)—Chinai ka
reiviai, užsidėję maskas apsi
saugojimui nuo dujų, kurias ja
poniški užpuolikai naudoja prieš 
kinus. Viršuj (dešinėj) chinai 
prašo Francijos kareivį, kad

ir Vokietijoj įvedė fašistinį rė
žimą, baisiai susirūpinę del 
Anglijos fašizmo likimo.

Jiedu sako, kad Mpsley fašiz
mo Anglijos žmonės nepriima 
del jo triukšmingumo. Todėl 
Anglijos fašistų vadui rėžia pa
mokslą, kad tas fašistinės pro
pagandos pravedimui panaudo
tų “taikinguosius” juodviejų 
metodus ir fašizmą išpopuhari- 
zuotų anglų tautoj, o kitaip, tai 
prie jo anglai neprilips.

Taipgi įsake visiems Anglijo
je esantiems fašistų agentams 
padvigubmti savo veiklą ir at
želti Angliją į fašistų frontą.

PAGERBDAMI B. ALKSNI 'R PROTESTUODAMI
PRIEŠ FAŠIZMĄ STOJA KAN, KDM. PARTUON

leistų juos į Francijos setlemen- 
tą, kad apsisaugoti nuo japoniš
kų užpuolikų. Apačioj—japonai 
apriša chinų belaisvių žaizdas ir 
vaišina saldainiais, kad prisige
rinti ir gauti žinių apie Kinijos 
kariuomenę.

Winnipego Lietuviu Bendro Fronto Komiteto 
šauktas Mitingas Su Prakalba Gerai Pavyko;

Komitetas Išdavė Atskaitą Iš Savo Veikimo
SUSIRINKO GERAS BŪRELIS 

LIETUVIŲ APVARSTYTI 
VEIKIMĄ

WINNIPEG, Man.—Winnipe
go Lietuvių Bendro Fronto Lie
tuvos Liaudžiai Ginti Komitetas 
sušaukė lietuvių susirinkimą š. 
m. spalio 3 dieną. Mitingas bu
vo gana skaitlingas ir plačiai 
diskusavo organizacijos veikimą 
ir bėgamuosius reikalus.

Į minėtą susirinkimą buvo pa
kviestas kalbėtojas iš ukrainų 
darbininkų namo, kuris kalbėjo 
apie Kinijos-Japonijos karą, 
plačiai išaiškindamas sunkią Ki
nijos padėtį ir Japonijos tiks
lus, tai yra norą užgriebti šiau
rines Kinijos provincijas.

Svarstant Lietuvos liaudies 
klausimą prieita išvados, kad 
yra būtinas reikalas pasiųsti 
protesto rezoliuciją Lietuvos 
politinių kalinių administracijai, 
protestuojant prieš vertimą ka
linių užsimokėti už kalėijme iš
laikytą laiką.

Rezoliuciją pasiųsti nutarta 
vienbalsiai. Rezoliucija tilps 
spaudoj atskirai;

Svarstė Kanados Lietuviu Ko
mitetų Lietuvos Liaudžiai Ginti 
sumanymą išleisti brošiūra., api
budinančią priešfašistinį Kana- 
nados lietuvių veikimą. Susirin
kimas tam sumanymui vienbal
siai pritarė ir išrinko komitetą, 
kurio pareiga pagaminti raštų 
iš Winnipego lietuvių veikimo.

Draugas J. Paliliūnas išdavė 
raportą iš bendro Winnipego 
lietuvių veikimo sekančiai:

Winnipego lietuvių bendro 
fronto komitetas susitvėrė bir
želio 6- dieną. 1936 metais. Nuo 
tos dienos iki šių metų spalio 
1 dienos jis nuveikė sekančius 
darbus:

Per tą laikotarpį atsibuvo 10 
bendro fronto susirinkimų. Juo
se buto išreikštas protestas; 
prieš vadinamą Lietuvos valdžią 
už neigimą Lietuvos liaudies tei
sių. Buvo pasiustos trys nrieš- 
fašistinės rezoliucijos Lietuvos 
diktatoriui A. Smetonai.

Per tą pat laiką buvo sureng
tos trys prakalbos.

Surengti devyni parengimai.
Kanados Lietuvių Komiteto 

Lietuvos Liaudžiai Ginti paga-

mintų protesto atviručių išpla
tinta 67 štukos.

Kanados Lietuvių Laiško Lie
tuvos Liaudžiai išplatinta 300 
kopijų.

Priešfašistinių ženklelių par
duota 90 štukų.

Finansinė Atskaita

Nuo 1936 metų birželio 1-mo 
Winnipego Lietuvių Bendro 
Fronto Lietuvos Liaudžiai Gin
ti Komitetas pajamų turėjo se
kančiai :

Iš parengimų gauta....... !
Aukų ..............................
Už ženklelius ..............
Už protesto atvirutes ....

Viso pajamų ..

$143.59
. 61.15

20.00
1.12

..$225.86

To pat laikotarpio išlaidos 
sekamos:

s .<i r:
Politkaliniams pasiųsta ....$49.14 
Ispanijos liaudžiai ...........$53.92
Deleg. kelionė į KLKLLG 15.00 
Kongreso sveikinimui .... lOi.OO 
Auka 3 ra j. del. į KLKLLG 5.00 
Bedarbiui ligoniui auka ....
Organizatoriaus fondui .... 
Centrui už ženklelius.......
Svetainei už susirinkimus 
Atvir. ir laiš. apsiuntimas 
Smulkios Komit. išlaidos

Bendrai išlaidų

Pas komitetą lieka

1.50
36.83
20100
10.50
2.55
3.94

$208.38

$17.48

Knygos rastos vedamos tvar
kingai. Tikrino kontroliai J. Pa
liliūnas ir P. Gutauskas ir ra
portą patvirtino.

Aukščiau išduotas raportas 
susirinkime buvo vienbalsiai 
priimtas ir nutarta, kad būtų 
patalpintas Liaudies Balse.

Nutarta suruošti parengimą 
bendro fronto naudai. Todėl vi
si Winnipego lietuviai prašomi 
tėmyti komiteto pranešimą apie 
būsimą bendro fronto parengi
mą į kurį turime visi atsilan
kyti. Tuomi paremsime bendro 
fronto veikimą už demokratijos 
atsteigimą ir visas kovas.

J. Paliliūnas
WLBFLLGK Koresp.

MONTREAL, Que. — Spalio j TRAFIKO NELAIMĖJ SU- 
24 d. Posančalio distrikto lietu- ŽEISTI TRYS LIETUVIAI 
vių komunistų ir jų simpatikų 
įvykusiame pasitarime, kur bu
vo išduotas raportas iš Kanados 
Komunistų Partijos Aštuntos 
Konvencijos, keturi draugai-ės 
padavė pareiškimą įstojimui į 
Kanados Komunistų Partiją, 
kaipo duodami atsakymą prieš 
fašistų žudymą geriausių liau
dies sūnų, kurių tarpe ir drg. 
Bo. Alksnis žuvo nuo fašistų 
kulkos. Keletas simpatikų davė 
pasižadėjimus, kad darbuosis 
sulyg išgalės, o vėliau stos par
ti jon.

Kanados Komunistų Partijos 
Montrealo Lietuvių Frakcijos 
kalbėtojas išdėstė komunistų 
uždavinius nurodinėdamas, kad 
esamu laiku vyriausi uždavi
niai, tai: apgynimas demokrati
jos nuo fašizmo, organizavimas 
darbininkų į unijas ir unijų vie
nijimas ir veikimas už susivie
nijimą visų progresyvių ir libe
ralinių organizacijų prieš reak
ciją už laisvesnį, turtingesnį, lai
mingesnį gyvenimą visiems dar
bo žmonėms. Partijos nariai 
priklausanti įvairiose organiza
cijose buvo raginami sąžiningai 
darbuotis priklausančių organi
zacijų naudai ir veikti, kad iš
vengus kivirčių tarpe gyvuojan
čių organizacijų, organizuoti su
vienytą veikimą uz apgyinimą 
demokratijos prieš fašizmą.

Dalyvaujanti pasitarime ko
munistai ir simpatikai pasisakė 
veikti prieš Montrealo lietu
viuose pasirodančius elementus 
imančius direktyvas iš Hitlerio 
nazių organizacijų po priedanga 
meno organizacijos “Talkos” ir 
prieš Smetonos fašistinių agen
tų Tysliavų ir kitų, kurie vysto 
veikimą su Bobino pagelba po 
priedanga “Vilniaus Vadavome 
Sąjungos,” taipgi prieš kontr
revoliucinius sklokos darbus, 
kurių bendras tikslas kenkti 
vieningam Montrealo lietuvių 
veikimui, atitraukti lietuvius 
nuo savo reikalų gynimo, o pri- 
iunnti sinti interesus saujalės 
kapitalistų.

Pasitarimas praėjo gana pa
sekmingai ir baigėsi geroj nuo
taikoj.

TORONTO.—Praeitą penkta
dienį Kondratas su V. Folertu 
važiavo ant motorcikleto į dar
bą ir ant Dundas St., apie 2 my
lias nuo namų, pasitiko parva
žiuojantį iš darbo B. Cilcių. Į- 
vyko nelaimė—visi sužeisti, bet 
nepavojingai.

Ispanijos Vyriausybininkai 
Valosi Nuo Išdaviki)

VALENCIJA. — Ispan i j o s 
liaudies valdžia atkreipė atydą, 
kad reikalinga apsivalyti nuo 
fašistinių išdavikų savo tarpe. 
To pasekmėje tapo suareštuota 
daug trockistų—fašistų, kurių 
teroristiniai centrai buvo Mad
ride, Valencijoj ir Barcelonoj.

Tarp suarfeštuotų yra ir trys 
komandieriai, kurie buvo pada
rę konspiraciją prieš respubli
ką. Vienas iš jų yra generolas 
Asensio, kuris be mūšio fašis
tams atidavė Malagą. ,. Kuomet 
buvo Caballero valdžia, jo nie
kas nelietė, nors buvo atimta 
iš jo karinė vadovybė. Dabar 
socialistų ir komunistų partijos 
atspausdino nurodymus, kad 
Asensio turėjo susirišimą su ge
nerolo Franko štabu, ir parei
kalavo skubaus jo suareštavimo 
ir teisimo kaipo respublikos iš
daviko.

Respublikos pardavikai būtų 
buvę toleruojami ir toliau, bet 
perėmus karinę valdžią Negri- 
nui ir Indalecio Prietui, dviems 
energingiems socialistams, fa
šistiniai išdavikai pažaboti ir 
nusistatyta galutinai nuo jų ap
sivalyti.-

Geri Katalikai Gelbsti
Ispanijos Lojalistams

Dalyvavęs

Minnas Stambus
“Laisves” Vajininkas ® 3®* if® 1J*

MONTREAL.' — Spalio 20 d. 
teko pasikalbėti su drg. A. Ka- 
voliunu, kuris esamu laiku 
smarkiai darbuojasi “Laisvei” 
naujų skaitytojų gavime. Jis'jau 
apie1 dešimtį naujų skaitytojų 
pasiuntęs ir dar tikisi ligi va
jaus pabaigai anie porą desėtkų 
skaitytojų gauti.

Draugas A. Kavoliunas šiais 
metais pirmu kartu stojo vaju
je ir atrodo, kad daugelis ir 
stambokų amerikiečių gali būti 
pralenkti. Būtų įdomu, kad 
draugas pirmu kartu stojęs Va- 
jininku išeitų laimėtoju nors 
vienos iš “Laisvės” skirtų do
vanų.

Norinti užsirašyti, 
jinti, ar žinanti, kas norėtų 
skaityti
drsr. A. Kavoliunui. b 'jis suteiks 
reikiamą patarnavimą.

L. B. Koresp.

atsinau-

‘Laisvę” praneškite

AUKOS
A. Bernatonis, Nazah, 

užsirašydamas metams
Drg.

Ont.,
Liaudies Baisa paaukavo S3 00 
Mackenzie-Papineau Batalijono 
kovotojams.

Drg. A. Lapata, Red Lake, 
Ont., atsinaujindamas prenume
ratą Liaudies Balso reikalams 
aukavo 25 centus.

SWARTHMORE, Pensylva- 
nia.—Praeitą sąvaitę čionai į- 
vyko katalikų fakulteto susirin
kimas, kuriame dalyvavo 500 
studentų. Kalbėjo žymūs katali
kų veikėjas princas Hubertus zu . 
Loewenstein, savu noru išbėgęs 
iš Vokietijos nuo fašistinio- rė
žimo. Jis pareiškė, kad “kiek
vienas geras katalikas turi būti 
Ispanijos respublikiečių pusėje.” 

Princas į šią šalį atvyko, kad 
duoti lekcijas Carnegie univer
sitete. Jis pasižadėjo daryti ką 
tik galima, kad pagelbėti drą
siems Ispanijos žmonėms.

“Ispanijos kova šiandien yra 
viena iš svarbiausių problemų, 
kuri sutinka katalikišką pasau
lį,” iis pareiškė. “Todėl aš, kai
po katalikas, ir nuvykau į Is
paniją. Aplankiau Barceloną, 
Valenciją, Madridą. Aplankiau 
ir apkasus Aragona fronte. Kal
bėjausi apkasuose su kareiviais. 
Atsilankiau ir į įstaigas, iš ku
rių vedamas humanitarinis pa
tarnavimas. Mačiau ir Ameri
kos medikalinio patarnavimo 
kraujo perliejimo veiksmus.

“Ką aš patyriau pasikalbėji
muose su kareiviais apkasuose? 
Iš daugelio lūpų girdėjau lau
kiant karo pabaigos ir suteiki
mo religijai tikros laisvės.

“Aš noriu pareikšti, kad kiek
viena dieną Barcelonoj atlaiko
ma 2,000 mišių, Madride 1,000, 
Valencijoj 100. Nežinau, kiek 
atlaikoma visoje šalyje.

“Aš noriu katalikams pareikš
ti, kad jų pareigos yra gelbėti 
Ispanijos respublikiečiams: no- 
»■’>’ nasakvti, kad visu mylinčių 
taiką yra pareiga ginti Ispanijoj 
demokratiją; noriu atsikreipti į 
visus tikrus krikščionis, kad Is
panijos žmonių kova yra jų ko
va. Pasaulio demokratijos liki
mas bus išspręstas Ispanijoje. 
Pagelbėkime Ispanijon žmonėms 
laimėti.”
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Lietuviškos Vakaruškos
Buvo Labai Pasekmingos
TORONTO, Ont. — Lietuviš

kos vakaruškos, kuriąs surengė 
ALDLD 162 kuopos Daily Cla-

SDKLSPD ir ALDLD Kuo
pos Smerkia šmeižikus
WINNIPEG, Man.—Kadangi 

Naujienose, Nr. 223, taip pat 
Liaudies Balse, Nr. 191, tilpo

to Lietuvos liaudžiai ir ameri
kiečiam lietuviam?

Dainų šventę rengia taut-kai. 
Tai tie patys elementai, kurie 
1926 metais smurtu pasigrobė 
valdžią; pamynė žmonių teises, 

'^griovė unijas, kultūrines, poli
tines ir sociales organizacijas; 
itemė daroininkam streikavimo

rion vajaus komisija, buvo la
bai pasekmingos. Kaip sugrą
žinti pakvietimai rodo, tai va
karuškose dalyvavo veik šimtas 
lietuvių. Tai dar pirmą sykį To
ronte tokios skaitlingos vaka
ruškos.

Tuoj po astuonių, Sarapui su 
dukterimis pradėjus griežti, pra
sidėjo smagūs šokiai. Visi vy
rai, kurie tik galėjo susigriebti 
merginą ar moterį, šoko iš gi
lumo širdies. Buvo smagu žiūrė
ti, kad Toronto lietuviai, nors 
dauguma jau vedę ir pervirtę 
per puskapį, dar tiek energijos 
turi.

Kiek vėliau buvo pertrauka. 
Svečiams būvo duodama trupu
tį užkąsti ir liežuvį nuplauti, 
kad išeikvotą energiją atpildyti.

melagingos korespondencijos, 
šmeižiančios Sūnų ir Dukterų 
Kanados Lietuvių Savitarpinės 
Pašalpos Draugijos ir Amerikos 
Lietuvių Darbininkų Literatūros 
Draugijos kuopas ir jų narius, 
kurių, autoriai yra Winnipegietis 
j Išt Šalies Žiūrint, ir kadangi 
tokių neteisingų ir šmeižiančių 
korespondencijų talpi n i m a • 
spaudoj ne tik kenkia draugijų 
tobulėjimui ir augimui, bet uai 
žemina jų vardą ir sukelia ne
santaiką tarpe narių ir pašali 
nių, ALDLD 217 kuopos valdy
ba savo susirinkime spalio 7 ir 
SDKLSPD 7 kuopa savo susi
rinkime spalio 10 pasmerkė til
pusių korespondencijų autorius 
kurie parašė vien melą ir tuomi

Šis punktas programos buvo*irį° santykius.
. . .. _ . KQin vieno drontmosilpnokas, nes komisija netikėjo, 

kad tiek daug svečių bus; sulyg 
išplatintų pakvietimų atrodė, 
kad daugiau nebus, kaip 70. Dėl
to truko stalų, kėdžių ir ener
gijos skystimėlio.

Besistiprinant prasidėjo dai
nos—tikros lietuviškos. Visi da
lyviai labai sutartinai sudainavo 
keletą labai gražių dainų. Šis 
punktas buvo vienas iš sma
giausių viso vakaro programoj.

Paskui pasirodė ir Jurgis Pi
piras. Kadangi vakaras buvo 
pasilinksminimui, o ne vargams 
pasakoti, tai Jurgiui Pipirui bu
vo sunku pasakoti savo vargus. 
Svečiai pradėjo juoktis iš Pipi
ro vargų ir triukšmauti.' Del to 
daugumui nebuvo galima girdė
ti jo kalbos. Pipiras buvo pri
verstas savo vargus užslėpti sa
vo širdyje ir palikti svečius. Ta
čiau gaila, kad jis neišpasakojo 
visko. Jis turėjo labai įdomių 
dalykų.

Eenergiją atgavus, visi pra
dėjo linksmintis, šokiai tęsėsi 
iki 12 valandos. Kas turėjo 
eiti anksti dirbti, tas žinoma ap
leido vakaruškas kiek anksčiau.

Komisija visiems svečiams a- 
čiuoja už atsilankymą ir gražų 
apsiėjimą. Taipgi visų atsipra
šo del neganėtino priėmimo. Tas 
įvyko del to, kad komisija ne
sitikėjo susilaukti tokio didelio 
skaičiaus svečių. Be pakvietimų 
atėjo dar virš 30 draugų ir drau
gių, kuriems buvo suteikti pa
kvietimai ir priimti dalyvauti 
pasilinksminime. Jei tie draugai 
ir draugės būtų įsigiję pakvie
timus iš anksto, komisija būtų 
neapsirikusi.

Taipgi dėkuoja draugui Du
bauskui už talką muzikantams.

Nežiūrint tų trūkumų, vistiek 
vakaruškos buvo labai puikios, 
nes buvo tikrai lietuviškos ir 
labai smagios. Vien tik drau
giškumas visų svečių tarpe kėlė 
visiems ūpą ir teikė energijos, 
kurios komisija turėjo mažokai. 
Reikia tikėtis, kad torontiečiai 
tokių pasilinksminimų turės ir 
daugiau.

Daily Clarion Komisija

Kaip viena draugija, taip ii 
kita dirba darbininkų labui. Virt 
minėtos draugijos perspėja na 
rius, kad ateityje nerašytų me 
lagingų korespondencijų, net 
tas ne tik nenaudinga, bet ir ne
garbinga.

Pastaba Redakcijai

Virš minėtų draugijų vardu 
prašome netalpinti Liaudies 
Balse korespondencijų pavienių 
asmenų, kuriose liečia draugijų 
reikalus. Jeigu rašo apie drau
giją šmeižiančias koresponden
cijas pašalinis ar pavienis .na
rys, tai po korespondencija tu
ri būti tikra korespondento pa
vardė, o ne slapyvardė.

Draugijų įgaliotas komitetas:
P. Pūras
V. Novogrodskis 
C. Shukste 
P. Gutauskas
J. Labunskas
K. Radzevičius

Red. Pastaba:—Redakcijai la
bai sunku žinoti, kas rašo, na
rys, ar ne. Taipgi sunku žinoti 
ką rašo, teisybę, ar melą. Ji 
nežino kitų kolonijų padėties. O 
kuomet netalpina raštų, nors 
tą labai dažnai praktikuoja, 
gauna nusiskundimų. Girdi, ir 
mes aukavom, todėl ir mes tu
rime turėti teises rašinėti. Dėl
to kartais ir prasiskverbia vie
na kita netinkanti koresponden
cija. Tas rodo, kad pačios drau
gijų valdybos turi daugiau ko
operuoti su spauda — dažniau 
rašyti apie draugijų veiklą.

Del Pirmyn Choro Pasiren 
gimo Važiooti į Lietuvą

>

i

Advokatas ir Notaras

M. W> Kellermann
371 Bay St., Toronto 2, 

Ontario
Ofiso Telefonas: WA 5900 

Rezidencijos: ME 1425 
(Kalba ir vokiškai)
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Lietuvių Meno Sąjungos 1-mo 
Apskričio laikytoj konferencijoj 
spalių 10 d., 1937 m. buvo įsiū
čiai tartasi apie lietuvių meno 
reikalus ir mūsų chorų darbuo
tę. Buvo apdiskusuota ir Pirmyn 
choro rengimasis važiuoti į Lie
tuvos valdžios rengiamą dainų 
šventę 1938 m.

Konferencija ėmė domėn ir tą 
faktą, kad Lietuvos valdžia jau 
pasiūlė Pirmyn choro komitetui 
$3,000 kelionės lėšų padengimui 
iš Chicagos į Kauną ir atgal.

Kiek mums žinoma, Pirmyn 
choras dalinai jau yra susitaręs 
su Lietuvos valdžia ir jau išrin
ko komitetą, kuris, rūpinsis su
kelti kitą dalį lėšų renkant au
kas iš visuomenės. '

Konferencija daugiausia do
mės kreipė į tą, kokia bus nauda 
iš Pirmyn choro dainų maršru-

teisę; įsteigė koncentracijos sto
vyklas; orutale fašistine jėga 
valdo kraštą.

Pirmyn choras savo dalyvavi
mu '■•amų šventėj užgirtų fašis
tų darbus.

louei, lietuvių Meno Sąjun
gos 1-mo Apskričio konferenci- 
T apsvarsčius tą, kas aukščiau 
ir'-nRvt'’ :

Nutaria: kadangi mūsų cho- 
n ir iiats Apskritys priklauso 

prie Amerikos Lietuvių Kongre- 
o, o kongresas ne tik nusista

tęs neremti fašistų valdžios, bet 
eikia, kad padėti Lietuvos žmo- 

>ėm kovoti už demokratijos at- 
steigimą Lietuvoje:

lad pareiškiame, kad mes e- 
same priešingi Pirmyn choro da
tavimui rasistų rengiamoj 
lainų šventėj, Kaune, 1938 m., 
r choro maršrutavimui fašistų 
engiamose iškilmėse.

Toliau, Lietuvių Menininkų 1- 
no Apskričio konferencija nu
taria atsikreipti į pažangią lie
tuvių visuomenę, kad ji Pirmyn 
choro žygio neremtų.

Rezoliucijų Komisija:
K. Guzevičięnė, 
Miss J. Mikutis, 
J. Stulgaitis.

Komitetas už Taik? ir De 
mokratiją Veikia

KELIONEI Į LIETUVĄ

<alvų

mūsų autori:
SWEDISH

1410 Stanley

Nuolatinis susisiekimas

NEW YORK—KLAIPEDA
(Per Gothenburgą, Švediją) 

USplauklmai Iš New Yorko

KUNGSHOLM ...........  spalio 23
GRIPSHOLM ............ spalio 26
DROTTNINGHOLM lapkrč. 18
GRIPSHOLM .......... gruodžio 8

Sutaupysi pinigą pirkdamas 
laivakortę ten ir atgal.

Reikalaukite mūsų bendros apie 
kelionę brošiūrėlės ir kainoraščio. 
Gaunama nemokamai pas visus 

utorizuotus agentus, arba 
AMERICAN LINE 
Str., Montreal, Que.

LA 4325 Gyv. HA 7855

S.DERGEI
Vyriškų Drabužių Siuvėjas 
Norinti turėti gerus drabu
žius, kreipkitės pas mane 

4355 St. Lawrence, Str.
a Montreal

!
TeI. PL 9659 Gyv. DO 5947

S. M. ROSENFELDAS
Lietuvis Advokatas

Atlieku visus teismų patarnavi
mus, parūpinu pilietybes doku
mentus, įgaliojimus, morgičius 
ir kt.

20 St. James St E. Kamb. 26 
MONTREAL, QUE.

Sulyg susitarimo priimu klijen- 
tus ir vakarais gyvenamoj vie
toj: 451 Edward Charles.

MONTREAL. — Gavęs žinią 
apie Ispanijoj žuvusį mūsų drau
gą B. Alksnį, Komitetas už Tai
ką ir Demokratiją susirinkęs 
savo posėdyje persvarstė ruo
šiamą parengimą ir nutarė pa
daryti jį paminėjimu už laisvę 
žuvusio draugo B. Alksnio. At
sikreipus, nutarta leisti Komu
nistų Partijos Montrealo Lietu
vių Frakcijos atstovui kalbėti 
partijos vardu, ruošiamam B. 
Alksniui paminėti parengime.
’ Toliau svarstyta kas del nu
statymo platesnio ir aiškesnio 
komiteto veikimo pagrindo. Ka
dangi į komitetą įeina visų Mon
trealo lietuvių draugijų atsto
vai (išskyrus Vyt. Kliubą ir šv. 
Kaz. Pašl. Dr-ją), todėl nutar
ta visą veikimą už Taiką ir De- 
ihokratiją, kaip tautinį, taip ir 
tarptautinį, vesti centralizuotai 
ir surišti su Liet. Gelb. Komite
tu. Rūpintis ir vadovauti vi
siems vajams delei sukėlimo fi
nansinės arba moralės paramos 
kovojantiems prieš fašizmą Is
panijoj ar kur kitur, arba nuo 
jo nukentėjusiems. Skleisti Tai
kos ir Demokratijos obalsius ir 
visais galimais būdais darbuotis, 
kad įtraukus visus lietuvius į 
kultūrinį- veikimą žmonijos la
bui t. y. už Taiką ir Demokra
tiją. Šį komitetą tvarkyti ir ves
ti grynai bendro fronto pama
tais, priimant į komitetą atsto
vus įvairiausių politinių srovių, 
kurie tik sutinka prisidėti prie 
darbo už Taiką ir Demokratiją.

Kad ateityj visi vajai, visas 
veikimas eitų sklandžiai, sutar
tinai, komitetas užsidėjo sau pa
reigą praplėsti savo veikimą 
taip, kad jis apimtų visus rei
kalus sąryšyje su Taika ir De
mokratija. Bet nevaržant ini
ciatyvos draugijoms bei gru
pėms, kurios nori darbuotis sa
vo jėgomis. Tik prašoma tokių 
draugijų bei grupių kooperuoti 
su komitetu.

Todėl komitetas laiko sau už 
pareigą pasiimti rūpinimusi ir 
teikimu visokiariopos paramos 
Mackenzie-Papineau Batalijono 
karžygiams ir būti jų tikraisiais 
draugais. Nutarta vesti dviejų 
sąvaičių vajų, nuo 24 d. spalio 
iki 7 d. lapkričio mėn., už sukė
limą Kalėdoms dovanų mūsų 
brangiems draugams, kurie Is
panijoj Tarptautinėj Brigadoj 
didvyriškai gina tautų ir darbo 
žmonių laisvę nuo mirtį ir vergi
ją nešančio fašizmo. Tuo krei
piamės į visus Montrealo lietu
vius ir draugijas, kad visi pri- 
sidėtumėte kas kuo galėdami. 
Priimama viskas: pinigai, ciga- 
retai, muilas, kojinės, pirštinės 
ir t.t.

Apdovanokim darbo liaudies 
herojus Kalėdų dovanomis!

Vajų už sukėlimą paramos 
Ispanijos našlaičiams nutarta 
baigti. Prašomi visi, kurie blan
kų dar negrąžinę, tuojau grą
žinkite.

Nuo pereito "L. B.” paskelbi-

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE 

143 Queen Street West, Toronto, Ont. Phone WA. 6344 
Seniausia ir patinkamiausia šipkarčių kontora. Gyvuoja 

per 18 metų. Šipkartes, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarna'vdmų.

S. Heifetz, menedžeris

C.I.O. vadų moterys:—Mrs Ray Edmundsen (kairėj), 
ir Mrs John Lewis (dešinėj), nufotografuotos laike 
C.I.O. vadų konferencijos.

Kaip Toronto Lietuviai Pagerbs Demokratijos 
Gynimo Kovoj žuvusį Draugą Bolį Alksnį
ALDLD 162 kuopos švieti

mo komisija, kuri paėmė ini
ciatyvą surengti gėdulos va
karą pagerbimui draugo B. 
Alksnio, žuvusio Ispanijoj, 
beginant demokratiją nuo fa
šistų gaujų, daro didelį pa
veikslą, kuris bus pastatytas 
ant steidžiaus ir tinkamai pa
puoštas. Taipgi atsikreipė į 
kitas: organizacijas, kad at
siųstų atstovus. Menininkus 
ir dainininkus užprašė, kad jie 
taipgi prisidėtų. Tų atsikrepi- 
mų rezultatai sekanti:

Toronto: Lietuvių Komite
tas Lietuvoj Demokratijai 
Atsteigti, Sūnų ir Dukterų 
Kanados Lietuvių Savitarpi
nės Pašalpos Draugijos pirma 
kuopa, ir Kanados Komunis
tų Partijos Toronto, Lietuvių

Frakcija atstovus jau išrin
ko. Frakcija nutarė nupirkti 
vainiką ar gėlių.

Dainininkai sudarė chorą ir 
mokinasi keletą tam vakarui 
tinkamų dainų. Kelios drau
gės ir vienas draugas moki
nasi keletą eilėraščių, taipgi 
tinkamų tam vakarui.

Taigi, kaip matote, Toron
to lietuviai prie gėdulos va
karo rengiasi labai'rimtai.

Visi torontiečiai lietuviai 
kviečiami’ atsilankyti ir ati
duoti pagarbą tam draugui, 
kuris atidavė savo gyvybę, 
kad demokratija pasaulyje 
nežūtų.

Gėdulos vakaras įvyks spa
lio 31, 8 vai. vakare, 6 Deni
son salėje.

Vakaro Rengimo
Komisija į

Pavyko Motery 
Parengimas

Kaip Keli šimtai Darbi- 
niriky Laukėm Darbo

MONTREAL.—Spalio 16 die
ną atsibuvo ALDLD 47 kuopos 
moterų skyriaus surengti vagilį 
šokiai, kurių pelnas buvo pa
skirtas Daily Clarion naudai. Į 
pasilinksminimą atsilankė gero
kas būrelis draugių ir draugų. 
Visi draugiškai linksminosi ir iš 
veidų matėsi, kad buvo paten
kinti šiuo parengimu, kuris 
svarbiam laikraščiui suteikė 
$11.30 pelno.

Už parengimo pasekmingumą 
didelė padėka priklauso nęnuils- 
tamai veikėjai K. Keršienei, Mi- 
levičiui už parvežimą žalumynų 
del salės išpuošimo ir drau
gėms: Virbilienei, Smetonienei, 
Blinienei, Kavoliūnienei, Tamo
šiūnienei, Sarkienei, Bernotie
nei ir Malinauskienei. Taipgi 
prie priruošimo prisidėjo ir 
draugai: J. Naujokaitis, B. Pe
tronis ir Kvietinskas. Už prisi
dėjimą prie mūsų parengimo vi
soms ir visiems didelis ačiū.

Iš visko matosi, kad rytietės 
moterys puikiai darbuojasi ir 
joms labai sekasi. Jos ne tik ne
mano pasiduoti pasančalietėms 
draugėms, be't ir vyrams. Grei
to’ ateity) jos svaria, anie k'tą 
kokią pramogėlę. Tad brangios 
draugės nenuleiskite ranku.

Nuo redakcijos: slapyvardį 
irai" džiarv“ nes ne kaip skam
ba. Pasirinkite kitą, literatūriš- 
kesnį.

CHICAGO, Spalio 26.—Mais
to ir vaistų administracijos a- 
gentai smarkiai darbuojasi kon
fiskuodami nesenai išleistą rin- 
kon sulfanilųmidą, nuo kurio 
mirė 48 žmonės.

r-n. hlanbąp RU ai’kom’“’
vė sekanti draugai-ės: B. Mali
nauskiene—5>8.2o, E. Juškevičai- 
*3-—50 c., M. Gudas—35 c., J. 
Petronis—95 c. Ir Kilikevičius— 
$1.00. Viso—$11.08. Buvo pa
skelbta $73.72. Tuo būdu vįso 
labo jau sukelta $84.80. Visai 
nebetoli nusistatytos kvotos.

Žmoniškumo ir civilizacijos 
mvlėtoiai, atsiminkite, kad ko
vojantiems už visos žmonijos 
reikalus reikalinga jūsų para
ma!

Z. J.
*■ Komiteto Sekretorius

Iš Praeitų Metų Kovų Fort 
Frances Apylinkėj

Belaukdami darbo mes čia 
buvome išgulėję jau virš mėne
sį laiko. Žemė buvo pradėjus 
jau baltuoti, mat jau baigėsi 
spalių menesis, tai jau ir laikas 
buvo.

Per ilgą laiką nedavalgant, ne- 
išsimiegant ir nekaip apsirengus 
kūnai pasidarė neatsparūs šal
čiams. Mes, nuduodami žaidi
mus, mėginome lakstyti, kūrė
me miške laužus, svirdavome 
ant ugnies kylančių liežuvių, ta
čiau vis tiek jautėme drebulį.

Jei kas tuo laiku būtų mus 
vadinęs idijotais, ar didvyriais, 
tai mums tas visiškai būtų ne
apėję. Mes žinojome tik vieną, 
tai kad mūsų keliašimtinė 
armija yra kilus iš civilizuotų 
tautų, kaip tai: vokiečių, fran- 
cūzų, finų, slavų ir lietuvių. Prie 
to, daugelis šiai armijai pri
klausančių buvo paragavę ir 
aukštesnio mokslo. Dar dau
giau, jeigu mes būtume galėję 
kam pasiaiškinti, jog ten laukė
me darbo, tai būtų sutirpę 
mums metami beprotystės prie
kaištai. ‘ ¥

Tiesa, mūsų būryje buvo ir 
blogos valios žmonių, bet mes 
nepajėgėme jų aiškiai atsk'H’ 
Išsilavinimą ir s u p r a t i- 
mą galėjome suprasti tik iš jv 
kalbų. Kalbas pagilino tuo lai
ku įvykęs nelauktas atsitikimas. 
Del bado ir šalčio mirė du mūsų 
armijos dalyviai. Apie jų mirtį 
ėjo visokios kalbos. Vieni teigė, 
kad jis mirė ne laiku ir ne vie
toje. Turėjusius šiek tiek pinigų 
nėgino kaltinti už nepasidalini
mą jais ir neišgelbėjimą. Antri 
teigė, kad nė iš vienos pusės ne
padaryta jokio nusikaltimo, esą 
mirtis būtinas dalykas, jeigu 
jos nebūtų, nebūtų nei gyveni
mo .. . mažiau žmonių—daugiau 
darbų. Bet ir mirtis nėra tokia 
baisi, kaip pats gyvenimą“’ tose 
tarpkalnėse. Tiktai buvo liūdna 
prisiminus, jog daugelis mūsų 
pažįstamų miršta, kad likusie” 
geriau gyvehtų, o čia tie du mi
rę “nenaudėliai” dar pablogino 
ir taip jau buvusią sunkia na- 
dėtį. Del jų mirimo tarp mūsų 
plėtėsi įvairūs gandai. Vyriau

sia buvo teigiama, kad del f. 
mirties mus valdžia iškrapštys 
š tų tarpkalnių. Tas mums uu 
m didžiausia baimė. Manėme, 
kad sugrius mūsų planai. Ju) 
mes ten laukėme darbo, nuo ku
zio turi prašinėti laimingesni., 
nūsų gyvenimas. Su policija iš 
zijimas būtų per daug baisus 
Tačiau kiti ramino, kad vhldži 
lekreipianti jokios domės į du 
nažos vertės žmones ir lėlsiant 
čia mums gyventi. Bet iš mies- 
,o ateinančios žinios parvirtlii 
lavo mūsų iškrapštymo užsimo 
imą, sakė, kad ir ten to reika 
aujama. O kiti sakė, kad mišk’ 
jompanijos tam priešinasi, esą 
.ikisi mus paimti darban. Tu. 
palengvino mums perkęsti sun- 
tią padėtį.

Laikas bėgo. Nekurią dieną 
.ermometras nupuolė net iki lt 
žemiau nulio. Prie to vargino ir 
gamtos netikslumai—dienomis 
snigo, o naktimis šąlo. šlapios 
irapanos nakties metu sudary- 
lavo didelio nemalonumo. Mat 
mūsų nakvynės vieta teturėjo 
liktai stogą arba, kitaip pasa
kius, pastogę, kurioj kompani 
ja susikrauna šieną. Šienas kie 
tai supresuotas į kubus, jį pa
leisti draudžiama. Jei mes bū
tume nesilaikę drausmės, grei
tai būtume netekę ir tos vietos 
Tą suprasdami mes griežta: 
kontroliavome vienas kitą. Gu
lint su šlapiomis drapanomis ii 
batais naktys būdavo labai il
gos. O iš kelių šimtų tik keli te
turėjo antklodes. Tačiau tie nak
ties didvyriai laikė bendrą fron
tą su tais, kurie turėjo maisto, 
tad jų išskirti nekaip negalėda
vome. Numovus nuo kojų batus 
nakties laike kojoms būdavę 
lyg ir šilčiau, bet ryto metu tik
ra bėda.. Jie sušaldavo į ragą 
tai tekdavo juos kišti po sė
dyne ir ilgai ant jų tupėti, kad 
atšildžius ir galėjus jais apsiau 
ti, nes reikėdavo bėgti prie kom
panijos raštinės lango, nes no
rėjome, kad paimtų ir išsiųstų 
į miškus.

Nors kasdien po keletą paim
davo darban, bet visiems dar
bo gauti nebuvo perspekty
vų, nes kasdien po kelis desėt- 
kus naujų pribūdavo. Bet vis
tiek pas kiekvieną būdavo vil
čių, kad jį pašauks raštinėn ir 
suteiks darbo.

Dienos slinko, oras staigiai 
pradėjo keistis dar į blogesnę 
pusę. Žiema mums darėsi labai 
baisi. Apie miške degantį laužą 
sėdėjome keliolika lietuvių ir 
šnekučiavomės apie tai, kas bus, 
nes jau baigiasi paskutiniai cen
tai. Nebus už ką nusipirkti duo
nos ir arbatos, o pagaliau nėra 
reikalo čia būti, nes jau pripil
dytos visos kempės. Bet kur 
važiuoti? Juk mums del neužsi- 
mokėjimo rendų už butus jau 
išvarė iš namų. Tačiau priėjome 
išvados, kad reikia važiuoti į 
miestą ir kovot už pašalpą. Bet 
kaip nuvažiuot tokiame šaltame 
ore?

Vieną rytą visi susivėlusiomis 
drapanomis, išblyškusiais vei
dais, šienuoti, suodini ir kosėda
mi rinkomės prie raštinės, šį 
kartą vietoj bosų koliojimo iš
girdome pranešimą, kad val
džios įsakymu privalome apleis
ti tą vietą. Pranešėjas dar pri
dėjo, kad gailisi mūsų, kas 
reiškia jog nemano paimti 
į darbą. Po jo pareiškimo, kaip 
ant užsakymo ties mumis susto
jo prekinis traukinys. Keli šim
tai proletarų užkopomė ant va
gonų stogų ir bekalendami dan
tis už aštuoniasdešimts mylių 
kelionės pasiekėme Fort Fran
ces miestelį.

Taip iš netyčių į šio dailaus, 
prie Suvienytų Valstijų j"ube- 
žiaus stovinčio miestelio gatves 
pasipylėm keli šimtai sunykusių 
figūrų. Nejaukiai atrodėme šia- 
ne miestelyje. Traukiniui susto
jus lyg ir skirstėmėsi, bet ir vėl 
liejomės į vieną masę lyg kokios 
nematomos jėgos stumiami ir 
lindome į vieną namą. Čia pra
sidėjo viešos diskusijos. Vieni 
teigė, jog mes pasiekėme namus, 
kur turim šilumą, o reikalinga 
tik maisto. Kiti aiškino, kad 
reikia išrinkt vadovybę ir vi
siems demonstruot prie miesto 
valdybos. Daugumui patiko pas
kutinis sumanymas ir jam pri
tarėme delnų plojimu.

Ne no ilero laiko miestelio gat
vėse ir vėl išsirikiavo ta pati 
kelių šimtų proletaru armija. 
Tačiau šį kartą ne prašanti dar
bo, ne mąstanti kas sau, bet 
kietai susicementavus, dainuo
janti “Pirmyn vergai nužemin
tieji” ir reikalaujanti “darbo ar 
duonos.” Pagaliau mes laimėjo
me.

F. T.

Red. Pastaba:—Koresponden
cija labai įdomi, nes aiškiai pa- 
■ndo mišku darbininkų vargus, 
tik apgailėtinai sena. Kodėl gi 
■ireup'as laukėt net metus lai
ko? Reikia parašyti kaip galint 
greičiau, nes tuomet žinia būna 
daug vertesnė.

PRANEŠIMAI
MONTREAL, QUE.

Lapkričio 3 dieną, 8.30 vai. 
vakare, 2114 Frontenac St. į- 
vyks ALDLD 47 kuopos moterų 
skyriaus mėnesinis susirinki
mas. Kviečiame nares ir simpa- 
tikes atsilankyti.

Dalyvė

MONTREAL, QUE.

Montrealo Sūnų ir Dukterų 
Pašalpinė Draugija ruošia per
statymą—įdomią trijų veiksmų 
komediją

VARNALĖŠOS
Sekmadienį, spalio-October 31 
dieną, 6 vai. vakare, D. L. K. 
Vytauto Nepr. Kliubo salėje, 
2161 St. Catherine St. E.

Perstatymas vaizduoja Lietu- 
'os Bajoro laimes ir nelaimes 
omanse. Taipgi vienos “pane

lės” istoriją su trisdešimts bet
artuoju “jaunikaičiu.”

Kas mylite pasijuokti ligi a- 
aru ir susipažinti su ponų, po- 
liučių ir panelių vargais, nelai- 
nėmis iu romansuose, tai visi 

dalyvaukite šiame parengime. 
Jžtikriname, kad veikalu visi 
susite patenkinti.

Įžanga: 25 centai.
Rengėjai* * * * *

H. L. S. ir D. P. D-gija šaukia
MASINĮ LAVINIMOSI 

MITINGĄ
ekmadienį, spalio-October 31 
’ieną, 2 vai. po pietų, D. L. K. 
Vytauto Neprg. Kliubo svetai- 
lej, 2161 St. Catherin St. E.

Bus kalbama ir diskusuojama 
Lema: šių dienų palaipinės drau 
;ijos ir jų narių uždaviniai, taip
gi bus pranešimai svarbesniųjų 
įvykių. Visi draugijos nariai, 
cartu visi Montrealo ir apylin
kės lietuviai kviečiami dalyvau
ti. Svarbu.

Įžanga VELTUI.
Valdyba

HAMILTON, ONT.

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 
Draugijos antra kuopa su lenkų 
iarbininkų draugija rengia 
taukių balių su šokiais, kuris 
vyks lapkričio 1 dieną (pirma
dienyje) lenkų svetainėj ant 
Sdcard St.

Už įdomiausius kostiumus y- 
-a paskirtos 5 dovanos.

Hamiltono ir kitų kolonijų 
ietuves ir lietuvius kviečiame 
itsilankyti į šį parengimą, ku
riame galėsite prie gero orkes
tro gerai pasišokti ir kartu lai
mėsite skiriamas dovanas. Taip- 
ji pasirodyti, kad ir mes, lietu
viai, dar gyvuojame.

Pradžia 8 vai. vakare.
Rengimo Komisija

t TORONTO, ONT.

Baliūnų šokiai
Toronto lietuvių svetainėj, 6 

Denison Ave., šį šeštadienį at
sibus labai šaunūs baliūnų šo
kiai, griežiant puikiai orkestrai. 
Todėl nepraleiskit šios progos 
linksmai pasišokti ir tuom sve
tainę paremti. Kviečiame visus 
.atsilankyti.

Įžanga: vyrams 15 c.; mote
rims 10 centų.

Komisija

LYONS. Francija, Spalio 26. 
—Andre Tardieu, prieš liaudies 
fronto valdžion atėjimą buvęs 
Francijos ministerių pirminin
ku, šiandien teisme prisipažino, 
kad laike savo ministeriavimo 
rėmė fašistinių gaujų organiza
torių pulkininką de la Roką ir 
net per paskutinį savo viešpata
vimo mėnesį jam išmokėjo 60,- 
000 frankų.

Skelbki lės Per 
Liaudies Balsą

Už visokios rūšies pa
ieškojimus per Liaudies 
Balsą skaitome po 1 centą 
už kiekvieną žodį.

Už apgarsinimus profe
sijos ar firmos, rašinio for
moj, skaitome po 2 centu 
už žodį.

Apgarsinimus rėmeliuo
se po 40 centų už kiekvie
ną colį špaltos pločio. Or
ganizacijoms 20 centų.

Dažnesniems ir dides
niems skelbimams duoda
ma 25% nuolaidos.

Klišes (atvaizdus) da
rome sulyg atskiro susita
rimo.

Paieškojimus talpinsime 
tik gavę mokestį.

Liaudies Balsas,
P. O. Station C., Box 1018, 

Toronto 3, Ont., Canada.
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